

# GŁOS

## KATOLICKI VOIX CATHOLIQUE

Nr 4/2008 (2260) Rok XLIX 27.1.2008



**Światowy Dzień Życia Konsekwowanego**

1,40€

**TYGODNIK POLSKI ZA GRANICĄ  
HEBDOMADAIRE DE L'EMIGRATION POLONAISE**

*Siostry Sercanki pracujące przy PMK w Paryżu (fot. ks. T. Sokół)*



*Nowość!*

Lot z Paryża  
lotnisko Roissy CDG do

**Krakowa**

już od

**32€**

w jedną stronę  
z taksami

**easyJet.com**





## Telegram karnawałowy

27 stycznia 2008

Tak krótko trwa w tym roku... karnawał, a przecież tak niewiele jest innych pretekstów do radosnej zabawy, do prawdziwego tańca! Nie wolno więc czekać - póki jesteśmy młodzi, póki trwa bal, bo potem nie zaproszą was wcale i... będzie żal. Zresztą przecież te płasy, kroki, wirujący świat to tylko jeszcze jeden pretekst do spotkania się w gronie przyjaciół.

Zaprosicie się więc do... tańca! (P.O.)



## ŻYCIE KONSEKROWANE

*Maria Teresa Jasionowicz CSFN*

**D**rugiego lutego Kościół obchodzi „Światowy Dzień Życia Konsekrowanego”. Jest to okazja dla wszystkich do głębszego spojrzenia na genezę i miejsce, jakie to życie zajmuje w Kościele i w świecie.

Choć życie konsekrowane istnieje już od pierwszych wieków chrześcijaństwa, ukazane ono zostało w pełnym świetle dopiero przez Sobór Watykański II, który podkreśla, że jest głęboko zespolone ze świętością i misją Kościoła. „Niech będzie błogosławiony Bóg i Ojciec Pana naszego Jezusa Chrystusa. W Nim bowiem wybrał nas przed założeniem świata, abyśmy byli święci i nieskalani przed Jego Obliczem i przeznaczył nas dla siebie” (Ef. 1, 3-4).

W 1996 roku Jan Paweł II w Adhortacji „Vita Consecrata” wskazuje na rolę zakonów w Kościele i odpowiada na pytania, nurtujące umysły ludzi, związane z celowością i potrzebą ich życia. Ojciec Święty orzeka, że życie konsekrowane jest darem dla Kościoła i nie jest ono rzeczywistością odosobnioną i drugorzędną, ale sprawą całego Kościoła. We wspomnianej Adhortacji (p. 3) jest przekonujące stwierdzenie, że „życie konsekrowane znajduje się w samym sercu Kościoła (...), ponieważ wyraża najgłębszą istotę powołania chrześcijańskiego oraz dążenie całego Kościoła - Oblubienicy do zjednoczenia z Jedynym Oblubieńcem”. Jest ono głęboko zespolone z Jego życiem, świętością i misją.

Ciąg dalszy na str. 8



*M.T. Jasionowicz CSFN (fot. ks. T. Sokół)*

Z satyrycznej teki L.B.

[WSPOMNIENIĘ GAB]  
- KWAŚNIEWSKI, TEN TO  
TAN CZEŁE...



(Rys. Leszek Biernacki)

**Pielgrzymka do Rzymu 1-7 kwietnia 2008**

na I Światowy Kongres Miłosierdzia Bożego

(wylot z Paryża o godz. 18<sup>15</sup>, przylot do Paryża 11<sup>30</sup>)

w 3 rocznicę śmierci Sługi Bożego Jana Pawła II  
będziemy modlić się o wyniesienie Go na ołtarze

**W programie:**

- 4 bazyliki patryjarchalne, - pomniki starożytności,
- Polonika, - wyjazd na Monte Casino.

**Pielgrzymkę prowadzi ks. prał. Krystian Gawron  
wicerektor PMK we Francji.**

Zgłoszenia proszę kierować do Polskiej Misji Katolickiej: tel. 01 55 35 32 22; fax 01 42 96 19 89; e-mail pmk@club-internet.fr; 263 bis, St Honoré 75 001 Paris

Koszt: 375 euro (przewidziane są 2 posiłki dziennie) + podróż (aktualna - na 1 I 2008 - cena lotu Easy Jet - 123 euro)

## Czy wystarczy trwać?

*Marian Miszański*

**W**iększość parlamentarna PO-PSL przyjęła projekt budżetu na rok 2008 i nie byłoby w tym nic dziwnego, gdyby nie fakt, że jest to budżet przygotowany jeszcze przez poprzedni rząd PiS.



Budżet, jak wiadomo, odzwierciedla politykę państwa: wychodzi więc na to, że polityka „liberałów” i „ludowców” nie będzie się niczym specjalnie różnić od polityki PiS... W ten sposób głosujący na PO-PSL zostali jakby wystrychnięci na dudka. Są jednak dwie różnice, niewielkie, ale wymowne: PO-PSL zwiększyły o 3 tys. zł. miesięcznie (!) uposażenia posłów i senatorów, a jednocześnie obniżono budżet dla Instytutu Pamięi Narodowej...

Ciąg dalszy na str. 6-7





## LITURGIA SŁOWA

## III NIEDZIELA ZWYKŁA ROK A

## PIERWSZE CZYTANIE

Iz 8, 23b-9, 3

Czytanie z Księgi proroka Izajasza

W dawniejszych czasach upokorzył Pan krainę Zabulona i krainę Neftalego, za to w przyszłości chwałą okryje drogę do morza wiodącą przez Jordan, krainę pogańską. Naród kroczący w ciemnościach ujrzał światłość wielką; nad mieszkańcami kraju mroków zabłyśło światło. Pomnożyłeś radość, zwiększyłeś wesele. Rozradowali się przed Tobą, jak się radują we żniwa, jak się weselą przy podziale łupu. Bo złamałeś jego ciężkie jarzmo i drażek na jego ramieniu, pręt jego ciemniejszy jak w dniu porażki Madianitów.

## DRUGIE CZYTANIE

1 Kor 1, 10-13. 17

Czytanie z Pierwszego listu świętego Pawła Apostoła do Koryntian

Upominam was, bracia, w imię naszego Pana Jezusa Chrystusa, abyście byli zgodni i by nie było wśród was rozłamów; byście byli jednego ducha i jednej myśli. Doniesiono mi bowiem o was, bracia moi, przez ludzi Chloe, że zdarzają się między wami spory. Myślę o tym, co każdy z was mówi: „Ja jestem Pawła, a ja Apollosa; ja jestem Kefasa, a ja Chrystusa”. Czyż Chrystus jest podzielony? Czyż Paweł został za was ukrzyżowany? Czyż w imię Pawła zostaliście ochrzczeni? Nie posłał mnie Chrystus, abym chrzczył, lecz abym głosił Ewangelię, i to nie w mądrości słowa, by nie zniweczyć Chrystusowego krzyża.

## EWANGELIA

Mt 4, 12-23

Słowa Ewangelii według świętego Mateusza

Gdy Jezus posłyszał, że Jan został uwięziony, usunął się do Galilei. Opuścił jednak Nazaret, przyszedł i osiadł w Kafarnaum nad jeziorem, na pograniczu Zabulona i Neftalego. Tak miało się spełnić słowo proroka Izajasza: „Ziemia Zabulona i ziemia Neftalego. Droga morska, Zajordanie, Galilea pogan! Lud, który siedział w ciemności, ujrzał światło wielkie, i mieszkańcom cienistej krainy śmierci wzeszło światło”. Odąd począł Jezus nauczać i mówić: „Nawracajcie się, albowiem bliskie jest królestwo niebieskie”. Gdy Jezus przechodził obok Jeziora Galilejskiego, ujrzał dwóch braci, Szymona, zwanego Piotrem, i brata jego, Andrzeja, jak zarzucali sieć w jezioro; byli bowiem rybakami. I rzekł do nich: „Pójdźcie za Mną, a uczynię was rybakami ludzi”. Oni natychmiast zostawili sieci i poszli za Nim. A gdy poszedł stamtąd dalej, ujrzał innych dwóch braci, Jakuba, syna Zebedeusza, i brata jego, Jana, jak z ojcem swym Zebedeuszem naprawiali w łodzi swe sieci. Ich też powołał. A oni natychmiast zostawili łódź i ojca i poszli za Nim. I obchodził Jezus całą Galileę, ucząc w tamtejszych synagogach, głosząc Ewangelię o królestwie i lecząc wszelkie choroby i wszelkie słabości wśród ludu.



## PÓJDŹCIE ZA MNĄ... ZAPROSZENI

**W** życiu każdego człowieka nie jest obce słowo „zaproszenie”, bowiem często zapraszamy innych i sami jesteśmy zapraszani. Jedne zaproszenia przyjmujemy z radością, inne z obojętnością, szukając usprawiedliwienia, by odłożyć na późniejszy czas jego realizację.

**W** zaproszeniach międzyludzkich może być różnie, możemy je odłożyć na potem. Natomiast zaproszenie Boże powinniśmy przyjąć i realizować od razu, bez ociągania się i odkładania na potem. Zaproszenie: „Pójdźcie za Mną, a uczynię was rybakami ludzi” przyjęli Piotr i Andrzej, Jakub i Jan - „natychmiast zostawili sieci i poszli za Nim”. Poszli z całą konsekwencją, pełni wiary i miłości do

**P**ójdź za Mną - słowa te nie stanowią jedynie historii. Wciąż mają nowych adresatów. Skierowane są do każdego z nas. Chrystus odnajdzie nas, gdziekolwiek będziemy: za kierownicą, za ladą sklepową, w sali szpitalnej czy w szkolnej ławce - i powie: „Pójdź za Mną, aby budować Boże Królestwo każdego dnia już tu na ziemi”. Jednak obok tego Chrystusowego zaproszenia, ze wszystkich stron



Eugeniusz Grotto-Slepikowski (Rybnicy 1962)

rozlega się uporczywe wołanie: „Pójdź za mną”. „Pójdź za mną” - wołają politycy. Poprowadzimy cię do walki o lepsze jutro świata. Zniszczymy wszystkich, którzy są nam niewygodni i inaczej myślą. „Pójdź za mną” - mówią wodzowie narodów. Mamy niezawodny sposób, żeby uszczęśliwić wszystkich, trzeba tylko, abyś ślepo nam zaufał, byś nie ustawał w pracy, choćby to była niedziela czy święto.

„Pójdź za mną” - rozkazują rodzice. My wiemy, jak zapewnić ci dobrobyt i szczęście. Poślemy cię na prawo lub medycynę. Ko-

rzystaj z tego, co daje świat, zbieraj pieniądze, bo za nie wszystko dostaniesz.

**P**ójdź za Mną - będziesz budować Królestwo Boże - Królestwo Prawdy, Pokoju, Miłości i Sprawiedliwości - prosi Chrystus. Bóg nie chce ograniczać naszej wolnej woli, dlatego wybór pozostawia każdemu z nas. Albo pójdziemy za głosem Bożego zaproszenia, otrzymując wewnętrzny spokój i radość, albo pójdziemy po płaszczyźnie mniejszego oporu, powiększając szeregi tych, którzy całkowicie pogubili się na drogach tego świata, którym życie przeciękło między palcami i pozostały strzępy, których nie można już razem złączyć. Zaharowani w służbie wartościom doczesnym, zapominamy o wiecznych, i dla Boga zostawiamy tylko mały margines w swoim codziennym życiu. W naszych uszach pełno ziemskiej wrzawy, łapiemy każdy głos krzykliwej reklamy, a głos Bożego zaproszenia „Pójdź za Mną” staje się coraz słabszy, odległy, zanikający. Każdego z nas Chrystus, nowonarodzony Syn Boży, na początku nowego roku na nowo zaprasza „PÓJDŹ ZA MNĄ”, bo po to przyszedłem na świat, by być dla ciebie Drogą, Prawdą i Zyciem.

**P**ójdź za Mną - a Twoim udziałem będzie wewnętrzny pokój TU i wieczne szczęście TAM. Czy dzisiaj dostrzegam i słyszę Chrystusa, który i do mnie woła oraz kieruje te słowa?

Boga i bliźniego. Posłuszni oddali się do dyspozycji Jezusa.

jak zapewnić ci dobrobyt i szczęście. Poślemy cię na prawo lub medycynę. Ko-

Ks. Bronisław Dejneka OMI



# MARSZ DLA ŻYCIA



fol. P. Fedorowicz - Marsz dla życia 2005r.

**2**0 stycznia w Paryżu odbywa się „Marsz dla życia”. Manifestacja jest zorganizowana przez związek stowarzyszeń o nazwie „30 lat to wystarczy - W marszu dla życia”. W tegorocznym marszu biorą udział delegacje z różnych krajów europejskich. Organizator „Marszu dla życia” to związek społeczny zrzeszający 10 stowarzyszeń antyaborcyjnych powstały na początku 2004 r. Pretekstem stała się wówczas rocznica 30-lecia wejścia w życie tzw. „ustawy Veil” zezwalającej na dobrowolne usunięcie ciąży do 14 tyg. od poczęcia.

Manifestanci domagają się poszanowania życia od momentu poczęcia, a także wprowadzenia zakazu aborcji i zniesienia ustaw bioetycznych obowiązujących we Francji. Organizatorzy wzywają do unieważnienia „ustawy Veil”, której efektem jest 220 tys. aborcji dokonywanych corocznie we Francji. Według szacunków Stowarzyszenia „każdego dnia usuwa się 800 mających się narodzić dzieci”. „Jesteśmy świadomi, że deputowani mogą zmienić tę ustawę jedynie na drodze kolejnych etapów” - mówi rzecznik związku stowarzyszeń, Paul Ginoux Defermon. Punktem odniesienia są dla nas słowa Jana Pawła II, który mówił o poczętym życiu jako największej świętości naszych czasów. W „Marszu życia obecni są przedstawiciele organizacji antyaborcyjnych z Belgii, Włoch, Niemiec i Chorwacji. Czy są z Polski?

Wielu uczestników zadaje sobie pytanie o obraz rodziny, która jest zagrożona cywilizacją śmierci szerszą się we współczesnym świecie. Pierwsze słowa, jakie Bóg wypowiedział do mężczyzny i kobiety, które czytamy w Księdze Rodzaju brzmią: „Bądźcie płodni i roz-

mnażajcie się, abyście zaludnili ziemię” (Rdz 1, 28). Słowa te ukazują zasadniczą prawdę, by człowiek umiał konkretnie i dzisiaj dorastać do miłości małżeńskiej i rodzicielskiej. Od wypełnienia tego nakazu Stwórca zależy los ludzkości. Małżeństwo to Boża propozycja największej miłości między mężczyzną a kobietą, jaka jest możliwa na tej ziemi. Jest to miłość wierna, nieodwołalna, płodna i odważna, gdyż silniejsza od naszych słabości i rozczarowań. Jest to miłość tak mocna, iż mężczyzna i kobieta opuszczają swój dom rodzinny - nie przestając kochać swych rodziców! - po to, aby zawierzyć sobie własny los oraz los swoich dzieci, które przyjdą na świat jako owoc ich wzajemnej miłości. Kto dorasta do zawarcia małżeństwa, ten w oczywisty sposób współpracuje z dziełem odkupienia, jakiego dokonał Bóg. W rodzinie, która kieruje się Bożą miłością i wskazaniem zawsze będzie panowała wierność, radość i poczucie bezpieczeństwa, wszyscy w niej żyjący, tak ukształtowaną duchowością, będą tam mogli uczyć się mądrze myśleć, dojrzałe kochać i uczciwie pracować.

ciąg dalszy na str. 9



Warszawa

□ „Zadaniem mediów katolickich jest dotarcie do współczesnego człowieka, który czuje się zagubiony...” - powiedział abp Sławoj Leszek Głódź podczas Mszy św. towarzyszącej spotkaniu oplatkowemu z dziennikarzami i pracownikami Katolickiej Agencji Informacyjnej. Przewodniczący Rady Episkopatu ds. Środków Społecznego Przekazu mówił o wyzwaniach, jakie stoją współcześnie przed dziennikarzami i pracownikami mediów katolickich w Polsce i na świecie. Podkreślił, że na zawodzie dziennikarza katolickiego spoczywa wielka odpowiedzialność. „Jakże istotne jest, zwłaszcza dla dziennikarzy, trwać przy Chrystusie i nie dać się zwieść fałszywym prorokom. Chrystusowym przykazaniem jest trwanie przy prawdzie i poszanowanie wartości chrześcijańskich” - powiedział abp Głódź.

□ Prawie 6,4 mln zł zebrano podczas VII Dnia Papieskiego 14 października ub. r. Dzięki tym pieniądzom 2001 zdolnych ale ubogich gimnazjalistów i licealistów otrzymuje stypendia na rzecz swojej edukacji. Podsumowania dorocznej zbiórki dokonano podczas konferencji prasowej 15 stycznia 2008 r. w siedzibie Sekretariatu Konferencji Episkopatu Polski. Podczas spotkania podano hasło następnego - VIII Dnia Papieskiego „Jan Paweł II - wychowawca młodych”.

Watykan

□ Niebawem powinni zostać ogłoszeni błogosławionymi rodzice św. Teresy od Dzieciątka Jezus z Lisieux. Zapowiedział to prefekt Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych, kard. Saraiva Martins. Przypomniał, że heroicność cnót Ludwika Martina i Azelii (Zelii) Guérin stwierdzono już 26 marca 1994 i od tamtego czasu czekano przede wszystkim na cud, który pozwoliłby na kolejny krok ku beatyfikacji. Zdaniem kardynała istnieją już odpowiednie argumenty, aby dokonać tego kolejnego kroku i rozpocząć bezpośrednio procedurę beatyfikacji.

Frankfurt

□ W związku z rozgrywanymi w tym roku Piłkarskimi Mistrzostwami Europy, niemiecki kapucyn Paulus Terwitte opublikował modlitewnik dla dzieci pierwszokomunijnych oraz młodzieży. Według informacji udzielonej przez władze zakonne we Frankfurcie, modlitewnik zawiera rozważania takich gwiazd futbolu, jak Kevin Kuranyi, Gerald Asamoah, Sebastian Schweinsteiger i Lukas Podolski dowodzące, że entuzjazm i czyste postępowanie są elementem ważnym zarówno w futbolu, jak i w wierze chrześcijańskiej.



## z Kraju

□ Prezydent Kaczyński przyjął premiera Chin Zenga. Rozmawiano głównie o intensyfikacji wymiany handlowej. Eksport Polski do Chin ma wartość tylko 0,76 mld \$, importujemy zaś towarów za 7,6 mld \$.

□ Po raz pierwszy prezydent zwołał radę gabinetową, czyli obrady rządu pod swoim kierownictwem. Rada dotyczyła kryzysu w służbie zdrowia. Spotkanie do niczego nie doprowadziło. Premier Tusk skarżył się, że prezydent nie był zainteresowany planami rządu, Lech Kaczyński uznał, że rząd był nieprzygotowany i nie umiał udzielić odpowiedzi.

□ Prezydent Kaczyński ocenił, że rząd dokonał „niebezpiecznego zwrotu w polityce zagranicznej”. Chodzi tu o politykę wobec Rosji i wycofanie wojsk z Iraku.

□ Prezydent spotkał się z przedstawicielami związków zawodowych lekarzy i pielęgniarek. Premier zwołuje z kolei „biały szczyt”.

□ Prezydent może zawetować ustawę o dodatkowych ubezpieczeniach. Rząd z projektu nie chce zrezygnować. Według Lecha Kaczyńskiego spowodowałoby to nierówny dostęp do usług medycznych.

□ 64% Polaków jest przeciwnych dopłaceniu dodatkowemu do służby zdrowia. Pomysł popiera 34%.

□ Minister Obrony Klich udał się do USA. Rozmowy z sekretarzem obrony Gatesem dotyczyły m.in. „tarczy antyrakietowej” i sytuacji w Afganistanie.

□ Zyta Gilowska złożyła mandat poselski. Powodem jest jej stan zdrowia i planowana operacja kardiologiczna. Na jej miejsce do Sejmu wejdzie jako poseł PiS Filip Libicki.

□ Poseł PO Palikot przekroczył granice dobrego smaku i na swoim blogu „spytał”, czy prezydent Kaczyński nie jest czasami alkoholikiem, bo zbyt często pije czerwone wino i wyjeżdża do Juraty. Prezydent nazwał Palikota „klaunem”, a posłowie PiS donieśli do prokuratury. Palikot najpierw stawił się w „obronie wolności słowa”, ale później przeprosił. Palikota skrytykowali też posłowie jego ugrupowania.

□ Paweł Graś odszedł z Kancelarii Premiera. Politycy PO zaprzeczają, by chodziło tu o „teczkę” współpracy z WSI. PiS obawia się, że Graś nie chciał firmować braku kontroli cywilnej nad służbami specjalnymi.

□ Wiceprezesami PiS wybrano Aleksandrę Natali-Świat, Zbigniewa Ziobrę i Marka Kuchcińskiego.

□ PO oświadczyła, że zablokuje „politykę historyczną” PiS. Zagrożone są projekty ministerstwa kultury o budowie Muzeum Historii Polski w Warszawie i Muzeum Ziemi Zachodnich we Wrocławiu.

□ Prokuratura bada intensywnie wątek pochodzenia nagrania rozmowy Ziobro - Lepper z podsłuchu, a nie z dyktafonu.

Szkoda, że jakoś mniej intensywnie badana jest sama sprawa łapówki w ministerstwie rolnictwa.

□ Prokuratura zajęła się też „przeciekami” do prasy podsłuchu rozmowy telefonicznej doktora G., który zlecił odłączenie pacjenta od aparatury, by lekarze nie marnowali przy nim weekendu. „Przeciek” tej rozmowy wyjaśnił użycie przez b. ministra Ziobrę krytykowanych przez opozycję słów o tym, że „ten pan już nigdy nie przyczyni się do niczyjej śmierci”.

□ Prokuratura bada zasadność udzielenia dotacji dla Fundacji Lux Veritas na badania geotermalne okolic Torunia. Z kolei minister szkolnictwa wyższego Kudrycka odebrała dotacje dla 30 szkół wyższych, a wszystko tylko po to, by dofinansowania nie dostała pewna uczelnia także z Torunia. Rzecz jasna w obydwu przypadkach chodzi o inicjatywę o. Rydyzka.

□ W Lublinie odbył się I Kongres PSL „Piast”. Przewodniczącym tej partii wybrano europośła Zdzisława Podkańskiego. „Piasta” utworzyła grupa eurodeputowanych PSL, a dołączyło do niego także kilku b. europośłów „Samoobrony”.

□ Trwa wymiana szefów prokuratury i innych urzędów państwowych. Obecnie PSL i PO dzielą już stanowiska w agencjach rolnych.

□ Sąd apelacyjny zdecydował się przekazać sprawę sprawców stanu wojennego, w tym Jaruzelskiego, do sądu okręgowego w Warszawie.

□ W kopalni „Budryk” dyrekcja zerwała gotowe już porozumienie. Zdesperowani górnicy podjęli strajk głodowy pod ziemią.

□ Pogotowie strajkowe ogłosili kolejarzy. Trwają też protesty w służbie zdrowia. Do strajków szykują się nauczyciele. Pora na cuda...

□ Po raz pierwszy w historii lotnisko Okęcie w Warszawie odprawiło mniej pasażerów niż porty regionalne. Na 19 milionów pasażerów, 10 milionów przyleciało lub odleciało z lotnisk regionalnych.

□ Inflacja w Polsce przekroczyła na koniec roku 4%. Wzrost nastąpił szczególnie w grudniu - 0,7%. Najwięcej zdrożały paliwa i żywność. Umacnia się za to nadal złotówka.

□ 70% ludzi emigrujących z Polski ma od 18 do 34 lat. Największa ilość emigrantów pochodzi z Podkarpacia, Lubelszczyzny i Śląska.

□ 60% firm w Polsce zgłasza, że ma problemy ze znalezieniem odpowiednich pracowników.

□ Kontrolę nad „Ruchem” przejęła holenderska firma Press Distribution International B.V.

□ W środkowo-zachodniej Polsce doszło do dwóch napadów na plebanie. Bandyci chcieli ukraść wpływy z kołęd. Zabito dwie gospodynie i jednego księdza.

□ Zdjęcia córki premiera Tuska, która na zabawie sylwestrowej cała w rękę przebranego za kardynała koleżkę, dostały się do prasy i wywołały oburzenie wielu środowisk.

Ciąg dalszy ze str. 3

## Czy wystarczy trwać?

„Naród, który traci pamięć, traci swą tożsamość” - pouczał nas Jan Paweł II, ale widocznie PO i PSL straciły pamięć.

Prof. Bartoszewski, który z jakąś dziwną zapiekłością atakował PiS-owski rząd za „złą politykę wobec Niemiec”, teraz okazał się politykiem nie tylko nieskutecznym, ale nawet trochę śmiesznym: podczas wizyty w Niemczech usłyszał tam bowiem ironiczne stwierdzenie, że dla pana Bartoszewskiego rząd berliński nie zmienia swej polityki i nie weźmie na siebie zobowiązań wobec niemieckich przesiedleńców...

Tego można było się spodziewać i wcześniej, ale najwidoczniej nie spodziewał się tego sam Bartoszewski... Wyróżniony w przeszłości przez Niemców stypendiami i odznaczeniami chyba zatracił trochę zdolność realnej oceny sytuacji. Niepokój budzi i inny segment polityki zagranicznej rządu: polityka wobec Stanów Zjednoczonych. Rząd Kaczyńskiego starał się o amerykańską obecność w Polsce w postaci „tarczy obronnej”, co - wobec coraz ściślejszej współpracy politycznej na osi Berlin-Moskwa - stanowiłoby silną gwarancję, jeśli nie suwerenności (traconej wskutek Traktatu Reformującego), to przynajmniej równowagi obcych wpływów w Polsce, dającej każdorazowemu polskiemu rządowi większe pole samodzielnej polityki. Tymczasem wszystko wskazuje na to, że rząd Tuska, ulegając presji niemiecko-rosyjskiej (wypchnięcie Amerykanów z Europy to motyw przewodni polityki rosyjskiej, a i niemieckiej - od czasów zjednoczenia Niemiec) gra na zwłokę w rozmowach z Amerykanami. Czy liczy na jesienną zmianę prezydentury w Ameryce i ewentualne wycofanie się nowych władz amerykańskich - demokratów - z projektu „tarczy”? Właśnie rząd w Warszawie uzgodnił z Czechami wzajemne informowanie się o przebiegu rozmów z Amerykanami, ale rząd w Pradze zdecydowanie podkreślił przy tej okazji, że zakończy negocjacje do kwietnia i w kwietniu podda umowę z Amerykanami pod ratyfikację parlamentu! I to jest ta różnica... Jest jeszcze jedna, bardzo niepokojąca: rząd Tuska dopuścił do rozmów o „tarczy”... stronę rosyjską (!), z czego moskiewski delegat wyraził „wielkie zadowolenie”...

W polityce wewnętrznej wystarczył jeden kwartał rządów koalicji PO-PSL, by opadły złudzenia, co do zapowiadanych reform i „nowego stylu” rządzenia.

Co do „stylu” - bezprzykładne czystki kadrowe, lekceważące fachowość, kompetencje i ciągłość działania instytucji państwowych zaczynają w szybkim tempie kompromitować nowy rząd. Masowe czystki w spółkach skarbu państwa, skandaliczne czystki w prokuraturze (niweczące dorobek poprzedniego rządu w ściganiu złośliwstwa i korupcji), zakusy wobec wywiadu i kontrwywiadu, celem ich upolitycznienia, oraz ataki na Centralne Biuro Antykorupcyjne - wszystko to niepokoją-



co zaczyna pachnieć powrotem - wedle ludowego określenia - „republiki koleśi”. Jej swoistym symbolem stała się nominacja na dyrektora Instytutu im. A. Mickiewicza (placówki mającej propagować polską kulturę na świecie) osoby nigdy nie mającej nic wspólnego z kulturą, za to dobre układy w PO... Nawet na dotychczasowych zwolennikach PO pośród ludzi kultury nominacja ta podzielała jak zimny prysznic. Jednocześnie kilkudziesięciu intelektualistów wystosowało protestacyjny list otwarty do premiera Tuska: przeciw zakusom na CBA, mającym na celu upolitycznienie tej instytucji.

W dziedzinie reform wewnętrznych - spora bezradność. Widać, że rząd nie wie, co zrobić z państwową służbą zdrowia, próbując gasić lekarские protesty doraźnym podsypywaniem podatkowych pieniędzy. PiS proponował podniesienie składki przymusowego ubezpieczenia zdrowotnego z 9 do 13% do roku 2012, PO tego nie chce - proponuje zachowanie dotychczasowej składki, ale zarazem znaczne zmniejszenie świadczeń, jakie dotąd w jej ramach przysługują pacjentom. Co więcej, rząd boi się sam wnieść stosowne projekty ustaw, zwalając ten przykry obowiązek na „inicjatywy poselskie”. Ta ucieczka od odpowiedzialności widoczna jest nie tylko w służbie zdrowia, gdzie rząd każe dyrektorom państwowych szpitali negocjować płace z lekarzami, chociaż ci są na budżetowym garnuszku i mają tylko tyle pieniędzy ile da im... rząd. Ta ucieczka od odpowiedzialności widoczna jest także w górnictwie: wobec strajkujących górników. Rząd zachowuje się tak, jakby i spółki węglowe były prywatnym interesem, a nie... spółkami skarbu państwa (!), chowa się za plecami ich „zarządów”. O „bonie oświatowym”, który miał reformować oświatę, politycy PO przestali w ogóle mówić, a z reformy finansowania państwowej telewizji i radia też jakby się wycofano.

Rysują się jeszcze poważniejsze problemy. W społeczeństwie narasta świadomość nadciągającej drożyzny, skokowego wzrostu cen: lada dzień wejść w życie podwyżki cen elektryczności, gazu i transportu publicznego (rzędu 10-20%! ), co pociągnie za sobą wzrost cen wszystkich innych towarów i usług. Środowiska zorganizowane - górnicy, lekarze, kolejarze czy nauczyciele - zapewne „wystrajkują” sobie rekompensując podwyżki, co wzbudzić musi efekt inflacyjny. Jednak miliony pozostałych obywateli wraz z rodzinami, którzy nie mają takiej „siły strajkowej” odczuwają skutki i tej drożyzny, i tej inflacji. Ba! Już je ponoszą, bo inflacja (która, jak wiadomo, najsilniej uderza w najbardziej potrzebujących) już zauważalnie wzrosła, a to dopiero początek cyklu: rosnąca drożyzna - strajki płacowe - wzrost inflacji.

Nader więc szybko może się boleśnie okazać, że rząd PO-PSL nie jest ani „liberalny”, ani „ludowy”, a jego głównym celem stanie się... trwanie aż do wyborów prezydenckich i uchronienie obrazu Tuska jako lepszego kandydata niż obecny prezydent. Za wszelką... cenę...

**Marian Miszański**

## ze świata

☐ Premier Tusk odbył jednodniową podróż do Bratysławy. Rozmawiał na temat problemów międzynarodowych z premierem Słowacji Fico.

☐ Marszałek Sejmu Komorowski złożył wizytę na Litwie. Komorowski spotkał się także z mieszkającymi tam Polakami.

☐ Podano oficjalne wyniki wyborów w Gruzji. Saakaszwili wygrał w I turze i otrzymał 53,38% głosów. W tym samym głosowaniu ideę wejścia Gruzji do NATO poparło 72,5% głosujących. Opozycja urządziła wiec przeciw uznaniu wyników, który zgromadził 50 tys. osób. Saakaszwili tymczasem dopuścił partię opozycji do publicznej TV, co rozładowało atmosferę. Wkrótce w kraju tym odbędą się wybory parlamentarne.

☐ Sąd Najwyższy Rosji uznał, że Władimir Bukowski nie może być kandydatem na prezydenta. Dawny dysydent skomentował swoje wykluczenie tezą, że „Putin zbudował unikalny system polityczny, który jest korporacją KGB”.

☐ Serbia przyjęła plan działania w przypadku ogłoszenia niepodległości przez Kosowo. Plan jest tajny.

☐ Ustalono datę wyborów parlamentarnych w Hiszpanii. Odbędą się one 9 marca. Kampania będzie ostrą konfrontacją lewicy z ludowcami. Na razie Hiszpanie kłócą się o słowa nowego hymnu.

☐ Parlament Chorwacji zatwierdził koalicyjny gabinet premiera Sanadera, którego większość stanowią konserwatyści.

☐ W starciach koło granicy z Afganistanem zginęło 7 żołnierzy Pakistanu i 23 islamskich terrorystów.

☐ Tureckie lotnictwo i artyleria ostrzelały północny Irak, który jest bazą partyzantów kurdyjskich.

☐ Wybory na Tajwanie wygrał Kuomitang. Jego przedstawiciele uzyskali 81 mandatów w 131-osobowym parlamencie. Klęskę poniosła rządząca dotąd Partia Demokratycznego Postępu. Wygrana Kuomitangu ma przynieść uspokojenie relacji z Chinami komunistycznymi.

☐ W ataku wojsk Izraela na Strefę Gazy zginęło 15 Palestyńczyków, a 40 zostało rannych. Jednocześnie Izrael oznajmił, że przystępuje do rokowań.

☐ Ok. 70 studentów - lewaków zablokowało wizytę Benedykta XVI na uniwersytecie La Sapienza. Ich zdaniem papież jest „reakcjonistą” i „przeciwnikiem Galileusza”.

☐ W Gwatemali władzę objął kolejny lewicowy prezydent Ameryki Łacińskiej - Alvaro Caballeros.

☐ Tymczasem prezydent Hugo Chavez z Wenezueli flirtuje z Naomi Campbell, która przyleciała zrobić z nim wywiad.

Nie przeszkadzało to widać Chavezowi w apelu do świata o uznanie lewackich terrorystów z kolumbijskiej FARC za „bojowników o niepodległość”.

☐ W sondażach wyborczych w USA wśród republikanów prowadzi Mc'Cain, a u demokratów Obama dogania H. Clinton.

☐ Około 1000 Ukraińców demonstrowało pod konsulem RP we Lwowie. Domagają się oni podpisania przez Polskę obiecanej umowy o „małym ruchu granicznym”.

☐ Na Ukrainie przeprowadzono operację wypłaty odszkodowań za zamrożone na książeczkach oszczędnościowych pieniądze jeszcze z czasów Związku Sowieckiego. W kilkusetosobowych kolejkach jedna osoba poniosła śmierć, byli też ranni. Chyba Ukraińcy rzeczywiście już od komunizmu odwykli...

☐ W Wiedniu odbył się pogrzeb zmarłego w Belgii Karola Ludwika Habsburga Lotaryńskiego. Miał 89 lat i był ostatnim żyjącym synem ostatniego Cesarza Austro-Węgier.

☐ Po raz pierwszy w historii w roku 2007 we Francji urodziło się więcej dzieci ze związków pozamatżeńskich (50,5%) niż w rodzinach.

☐ Na zjeździe rządzącej we Francji UMP prezydent Sarkozy opowiedział się za utworzeniem, niezależnych od NATO, europejskich sił zbrojnych.

☐ Prezydent Francji Sarkozy ożenił się z modelką Carłą Bruni. Wg jednych opinii spowodowała ciąża narzeczonej, wg innych problem ze wspólną wizytą w Londynie i możliwość zakłopotania królowej. Monarchia to jednak dobra rzecz...

☐ Osoby ze 133 krajów świata, które starają się o brytyjskie wize, będą musiały poddać się zabiegowi zdjęcia odcisków palców.

☐ Komisja Europejska szykuje się do sprawdzenia sposobów finansowania publicznych mediów w krajach członkowskich Unii.

☐ Wybory do parlamentu Nepalu odbędą się 10 kwietnia. Oznacza to także rzeczywistą likwidację tamtejszej monarchii.

☐ Katastrofa w kopalni węgla w Kazachstanie spowodowała śmierć 30 górników.

☐ Socjaliści włoscy znaleźli sposób na pozbycie się śmieci z Neapolu. Proponują je spalić w kraterze Wezuwiusza.

☐ Szef policji RPA Jackie Selebi zrezygnował z funkcji szefa Interpolu. Selebi został w swoim kraju oskarżony o przyjęcie 1,2 mln łapówki od handlarza narkotyków.

☐ W Mińsku protestowali przeciw nowym przepisom handlarze. Przywódców zatrzymano i skazano na kilkudniowe kary więzienia... za chuligaństwo.

☐ W okolicach Gomelu na Białorusi wykryto obecność złóż ropy naftowej. Kiedy Łukaszenka zostanie szejkiem to mu odbije do końca?

☐ W wieku 88 lat zmarł pierwszy zdobywca Mont Everestu Edmund Hillary.



Ciąg dalszy ze str. 3

## Życie konsekrowane

Od wieków, przez swoich świętych i charyzmaty, ukazywało jedność miłości Boga i człowieka i zasługiwało zawsze na zaszczytne stwierdzenie, że jest „Confessio Trinitatis”, czyli wyznawaniem obecności Trójcy Świętej na ziemi. Wprost zawrotne w swej głębi orzeczenia na temat życia konsekrowanego przewijają się przez całą Adhortację.

W „Vita consecrata” (p. 14) Jan Paweł II przypomina, że ewangeliczne podstawy powołania znajdują się w relacji, jaką Jezus nawiązał z niektórymi uczniami. Wzywa ich On do porzucenia wszystkiego i oddania całego swego jestestwa na służbę Kościoła przez naśladowanie czystego, ubożego i posłusznego życia Chrystusa. Ten sposób życia, jak mówi Dokument, jest możliwy tylko dla tych, którzy otrzymali specjalne powołanie i szczególne dary Ducha Świętego. Na tle Ikony Przemienienia Pańskiego Adhortacja ukazuje Jezusa z Jego trzema uczniami w niezwykłych okolicznościach: „I przemienił się wobec nich”.



Światło, które olśniło Apostołów (Piotra, Jakuba i Jana), jest szczególnym udziałem powołanych do życia konsekrowanego, bo uzdalnia ich do stawiania się żywym znakiem i kontynuacją obecności Trójcy Świętej na ziemi. Chrystus sam porywa powołanego poza granice jego samego i zanurza w Miłości Tego, „który nas pierwszy umiłował” (1 Jan 4, 19). Ustawia On swoich wybranych w pozycji Syna do Ojca. Odnosi się w szczególności sposób do tych, których Jezus wybrał, aby, przemieniając się w Niego, kontynuowali Jego Synostwo wobec Ojca. Powołany ma objawiać Jezusa całym swoim życiem. Musi on jednak pamiętać, że powołanie jest darem, jaki codziennie ofiarowuje mu Bóg, aby, wsłuchując się nieustannie w głos Ducha Świętego na modlitwie, pozwolił Jezusowi żyć i działać w sobie.

Ojciec Święty jasno podkreśla ważność i znaczenie życia konsekrowanego w Kościele. Na temat konsekracji napisano wiele rozpraw. Jedno jest pewne, że jest to Bosko-ludzkie misterium. Większość teologów zgadza się z twierdzeniem, że tylko Bóg konsekruje i przynagla człowie-

ka, by się otworzył na ofiarowany mu dar konsekracji. Człowiek, idąc za tym wezwaniem Bożym, poświęca siebie całkowicie Bogu, składając Mu przez śluby za-



konnie totalny dar z siebie. Bóg ze swej strony przyjmuje, zatwierdza i uświęca, czyli konsekruje jego dobrowolnie złożoną ofiarę z całego swego jestestwa, która to ofiara upodabnia go do Chrystusa. Kościół widzi istotę konsekracji jako misterium złożone, gdyż do jej natury należy: Boskie powołanie, odpowiedź ze strony powołanego, stan życia radami ewangelicznymi wynikający z przyjęcia daru powołania i misja życia konsekrowanego w Kościele.

**Konsekracja jest więc aktem Bożym. To Bóg powołuje kogoś, oddziela go, ażeby w sposób specjalny poświęcił się Jemu.**

Równocześnie udziela mu potrzebnej łaski, by mógł czynić całkowitą ofiarę z siebie. Relacja między Bogiem i człowiekiem ma charakter przymierza zawartego we wzajemnej miłości i wierności oraz w posłannictwie.

Praktyka rad ewangelicznych ma szczególne miejsce w odwiecznej trosce Boga o zbawienie człowieka. Konsekracja zakonna zawiera sama w sobie wezwanie do uczestniczenia w zbawczej misji Chrystusa, którego Ojciec poświęcił i posłał na świat (J 10, 36). W czasach, w jakich żyjemy, Bóg w szczególny sposób zwraca się do osób konsekrowanych, by, tak jak czyniły to zawsze w historii Kościoła, oddawały się z entuzjazmem i radością sprawie głoszenia Ewangelii Miłości. Aby spełnić tę posługę, według planu Bożego, osoby konsekrowane muszą żyć w głębokiej komunii z Bogiem przez nieustanną modlitwę i miłość braterską we wspólnotach. Rodziny zakonne bowiem to miejsca, gdzie panuje duch Błogosławieństw uzdalniający powołanych do ewangelizacji świata. Najważniejszą misją zakonników i zakonnic jest ukazywanie Chrystusa swym własnym życiem i pomaganie ludziom, by się w Nim odnaleźli. „Chociaż ważne są dzieła, które spełniacie”, mówi Jan Paweł II, „to przecież najważniejszym i podstawowym dziełem apostołskim jest to, kim jesteście”. Nie należy zapominać, że osoby konsekrowane są powołane do dawania osobistego i wspólnotowego świadectwa świętości, która jest istotnym zadaniem życia poświęconego Bogu i źródłem apostołskiego dynamizmu Kościoła. Jan Paweł II przypomina wyraźnie: „Rady ewangeliczne ślubowane przez osoby konsekrowane ukazują ludz-

kości drogę duchowej terapii. To one czynią widzialnym Boga żywego”. (Vita consecrata - p. 39).

Zapisany przez św. Jana epizod namaszczenia Jezusa w Betanii doskonale charakteryzuje mistyczny sens życia zakonnego. „Maria namaściła nogi Chrystusa nardowym olejkim, a dom napelniał się wonią” (J 12, 3).



Podobnie jak w tej scenie ewangelicznej Judasz kwestionował gest Magdaleny, wiele ludzi dzisiaj pyta o celowość życia konsekrowanego. Czyż nie jest ono marnotrawstwem ludzkich energii, które można użyć lepiej dla korzyści świata? Jezus sam odpowiedział na tę obawę, mówiąc: „Zostaw ją”, jak gdyby chciał przez to powiedzieć: „Ona się nie myli, bo czyni to z miłości do Mnie”. Życie konsekrowane na wzór Magdaleny rozlewa szczerze olejek swego istnienia na Kościół i świat, ze względu na miłość do Chrystusa. Jest to wyrazem tej bezinteresownej miłości, którą Duch Święty rozpała w sercach powołanych. Aby życie konsekrowane napelniało bez przerwy Kościół i świat wonią cnót osób powołanych, módlmy się dziś do Maryi słowami Jana Pawła II:



Uproś Twego Boskiego Syna, aby ci, którzy otrzymali dar naśladowania Go przez konsekrację, umieli o Nim świadczyć swoim przemienionym życiem (Vita consecrata - p. 112).

*s. Maria Teresa Jasionowicz CSFN*



Ciąg dalszy ze str. 5

## Marsz dla życia

Zdecydowana większość ludzi młodych swoje życiowe plany wiąże z tym, by spotkać kogoś, kto obdarzy ich trwałą i szlachetną miłością w sposób nieodwołalny, do końca. Oczekując takiej postawy, sami pokochają taką właśnie miłością. Niestety, patrząc dziś na życie wielu młodych ludzi, wydaje się, że bardziej oddalają się od Boga i swoich marzeń, aniżeli je realizują. Takie postępowanie charakteryzuje tych wszystkich, którzy oglądają bezwartościowe filmy, czytają książki kpiące z miłości człowieka do człowieka, z jego czystości i wierności. Tak postępują również ci, którzy zatrują psychikę młodego pokolenia pornografią, alkoholizmem, narkotykami czy antykoncepcją. Własne marzenia szybko zdradzają także ci, którzy ulegają wyłącznie swym popędom, lenistwu czy egoizmowi. Nie potrafią nawet wyobrazić sobie tej wyjątkowej radości, jaką niesie ze sobą doświadczenie prawdziwej i jedynej miłości, opartej na Bożych przykazaniach.

Obecnie w Europie obserwujemy niepokojące zjawiska, które stanowią poważne zagrożenie dla współczesnej rodziny: małżeństwa zawarte przez osoby niedojrzałe, „wolne” związki oraz związki homoseksualne.

1. Pierwsze niepokojące zjawisko dotyczy zawierania małżeństwa przez ludzi, którzy nie dorosli do dojrzałej, odpowiedzialnej miłości, trwałej i wiernej do końca. Miłość taką rozumieją tylko jako pożądanie, myślą o radości bycia kochanym z własną przyjemnością. Doprowadza to do

rozpadu małżeństwa, bo taki człowiek nie chce i nie potrafi w żaden sposób zachować ślubowanej sakramentalnie przysięgi małżeńskiej.

2. Drugie zagrożenie, które często pojawia się w życiu tzw. nowoczesnego Europejczyka, to podążanie wyłącznie za ludzkimi pomysłami na temat miłości i kształtowania rodziny. Pomysły te okazują się bardzo płytkie, wręcz nieludzkie i zwykle zakłamanie. Przykładem są modne ostatnio tzw. „wolne” związki. Niektórzy w ten sposób usiłują „poprawiać” Bożą wizję małżeństwa, deklarując wobec siebie, iż się kochają, że żyją w najsilniejszym związku, jaki jest możliwy na tym świecie. A równocześnie wyrażają pogląd, iż żyjąc w tym związku, nie zobowiązują się do niczego, do żadnej odpowiedzialności. Mówią o wzajemnym rozumieniu, tolerancji własnych poglądów, bądź przekonani. Ukrywają fakt, iż ich „wolny” związek w rzeczywistości jest związkiem niewiernym, nieplodnym i egoistycznym.

3. Najbardziej jednak radykalnym zagrożeniem dla współczesnej europejskiej rodziny jest próba zastąpienia jej związkami homoseksualnymi. Społeczeństwo, które akceptuje tę formę walki z rodziną, wchodzi na drogę samozniszczenia. Wielu znawców problematyki rodzinnej twierdzi, że homoseksualiści decydują się na związki nieplodne, mimo to domagają się prawa do adopcji dzieci. Tymczasem adopcja nie jest żadnym prawem obywatelskim, a jedynie przywilejem dla tych małżonków, którzy zdolni są do miłości trwałej i ofiarnej. Odmawiając gejom i lesbijkom prawa do adoptowania dzieci, społeczeństwo broni te dzieci przed krzywdą, gdyż prawidłowy rozwój wymaga do-

świadczenia miłości macierzyńskiej i ojcowskiej. Ci, którzy zawierają związki homoseksualne, zakładają, że los człowieka rozstrzyga się w oparciu o popęd seksualny, a nie w oparciu o miłość i wolność. Można zadać pytanie, czy działania Unii Europejskiej nie poddają się takiemu właśnie zwyrodnieniu. Związki homoseksualne są niemoralne, gdyż są one sprzeczne z wolą Boga, który stworzył człowieka jako kobietę i mężczyznę i powołał ich do płodnej miłości (por. Rdz 1, 27). O tym jasno mówi i naucza Bóg w Piśmie św. Bóg nie stworzył gejom i lesbijkom, nie stworzył alkoholików, narkomanów, czy przestępców. Są to osoby często chorej i egoistycznej współczesnej cywilizacji, uciekające od Bożych przykazani, od właściwej prawdy o całym człowieku, stworzonym na obraz i podobieństwo samego Boga. **W kryzysie nie znajduje się zatem same małżeństwo, lecz dzisiejszy człowiek.** Ludzie „wychowani” na populistycznych fikcjach „poprawnej” politycznie pedagogiki nie są zdolni do tworzenia szczęśliwego małżeństwa i trwałej rodziny, nie są w stanie uczciwie żyć i funkcjonować w europejskim społeczeństwie.

Warunkiem zaistnienia dojrzałej i odpowiedzialnej rodziny nie jest „poprawianie” Bożej nauki, lecz prawidłowe wychowanie człowieka. On tęskni za wielką miłością - miłością małżeńską, miłością rodzicielską. Jednak nauczyć się jej może przede wszystkim od samego Boga, który jest przede wszystkim i prawdziwą Miłością, jaka objawiła się najpełniej w Jezusie Chrystusie.

*Ks. Tomasz Sokół*

## Grosso modo

*Boğdan Usowicz*

Niezaprzeczalną wartością 2-letnich rządów Prawa i Sprawiedliwości była rewaloryzacja pojęcia patriotyzmu. Teraz okazuje się, że w ramach akcji wielkiego „sprzątnia” po rządach tej formacji usiłuje się zniszczyć i ten dorobek.

Wcześniej zniszczono już walkę z układem polityczno-gospodarczym, z korupcją, z bezkarnością przestępców. Były minister Zbigniew Ziobro ze ścigającego zamienił się prawie w ściganego, trwa tropienie szefa Centralnego Biura Antykorupcyjnego Mariusza Kamińskiego, afera okazuje się zatrzymanie nieuczciwego lekarza... Do podważania PiS-owskiej walki z korupcją i układem dochodzi też podważanie moralności polityków tej formacji. Minister Religa miał „rozpić cały zespół szpitala”, którym kierował, a teraz, dzięki posłowi Platformy Obywatelskiej Palikotowi i jego „pytaniom”, dowiadujemy się, że „pijakiem” jest też prezydent Lech Kaczyński, przy którym Aleksander Kwaśniewski to zapewne działacz Towarzystwa Trzeźwości.

Po wejściu do Schengen zniesiono granice. Teraz okazuje się, że niektórzy tak się tym zafascynowali, iż obalają też granice zdrowego rozsądku i przyzwoitości.

Nie podoba się też wprowadzona przez PiS „polityka historyczna” i nadanie wartości pojęciu patriotyzmu. Ostatnio głośno w Polsce o najnowszej książce Jana Grossa pt. „Strach”. Okazuje się, że ta publikacja to także element „sprzątnia”.

Książka, która ma m.in. udowodnić, że powojenny antysemityzm Polaków miał, poza „endeckim katolicyzmem”, także źródła w zawłaszczaniu pożydowskiego mienia, ma - podobnie jak książka o Jedwabnem, „Sąsiedzi” - „przeorywać polską świadomość”. Gross ma przy tym reklamę, jakiej można tylko pozazdrościć. Książka, poza całą prasą, zajęła się bowiem także... prokuratura. Zupełnie bezsensowne działanie podległych ministrowi Cwiągalskiemu organów nie da się wytłumaczyć niczym innym, jak chęcią nagłośnienia „Strachu”. Niektórzy dają się nawet na taką stanowczość „obrony dobrego imienia Polski” nabrać. Tymczasem wiadomo, że nie o żadne śledztwo tu idzie, ale po prostu o reklamę. Jak twierdzą historycy, książka nie przynosi żadnych nowych odkryć, a jedynie „śmiało formułowane wnioski”. Nic więc nie usprawiedliwia robienia z niej sensacji. Okazuje się, że publikacja ma swoje drugie, a może już nawet trzecie, dno. I tu dochodzimy do interesującego nas aspektu „sprzątnia po PiS”. Ujawnia go publicysta „Gazety Wyborczej” Marek Beylin. Z właściwym sobie wdziękiem zadaje nawet pytanie: „Czy Polacy zasługują na debatę o powojennym antysemityzmie w Polsce?”. Dalej wyjaśnia, że „obojętność na rozrachunki z przeszłością (...) to grzech podwójny”. Wady książki są tu „rzeczą drugorzędną”. Liczy się cel, czyli „przeorywanie historii”, a książka stanowi odtrutkę na ostatnie „ekscesy polityki historycznej, głoszącej jedynie chwałę Polaków i na propagandę PiS przekonującą, że na Polskę i polską tożsamość dybią wrogowie”. Wygląda na to, że dla przeciwników PiS pojawiła się nowa lektura obowiązkowa.



# MUZEUM TERRORU STALINOWSKIEGO

Ewa Ziółkowska

**W** 59. rocznicę tragicznej śmierci żołnierza Batalionu Armii Krajowej „Zośka” - Jana Rodowicza „Anody”, 7 stycznia tego roku, nastąpiło oficjalne przekazanie piwnic budynku dawnego Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego Muzeum Powstania Warszawskiego, które zamierza utworzyć w nich stałą ekspozycję przedstawiającą stalinowskie represje.



Skala terroru zatrzaża. Historycy szacują, że w Polsce w latach 1944-1956 więźniami aparatu bezpieczeństwa były ponad 2 miliony osób, a różnorodnym szykanom i represjom poddano 6 milionów obywateli, czyli co trzeciego dorosłego Polaka. Jak wskazują dokumenty, Urząd Bezpieczeństwa aresztował i przekazał sądom prawie 250 tysięcy osób, w większości z powodów politycznych. Według danych Centralnego Zarządu Zakładów Karnych skazano wtedy na śmierć i wykonano wyroki na ponad 2800 osobach, a w więzieniach zmarło blisko 20500 osób. Liczby te są jedynie przybliżone, do dziś brak pełnych, wiarygodnych danych.

**W** latach 1945-1954 w budynku obecnego Ministerstwa Sprawiedliwości, u zbiegu Al. Ujazdowskich i ul. Koszykowej, mieściło się Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego,



w pobliżu, w Al. Szucha. Co znamienne, po wojnie w całej Polsce UB przejmowało budynki zajmowane wcześniej przez Gestapo.

Więźniowie przetrzymywani w podziemiach MBP zaliczani byli do trzech kategorii: „politycznych”, „gospodarczych” i „sabotажystów”. Jednak przeważająca większość z nich to więźniowie polityczni - żołnierze AK i podziemia niepodległościowego. W areszcie przetrzymywani byli również Niemcy, często traktowani lepiej niż Polacy. Resort bezpieczeństwa, zorganizowany według wzorów sowieckich i pod nadzorem sowieckich doradców, posługiwał się metodami stosowanymi przez NKWD i kontrwywiad wojskowy Smiersz. Powszechną praktyką były tortury, poniżanie, głodzenie. Szef MBP gen. Stanisław Radkiewicz przyznawał wprost, że celem kierowanej przez niego instytucji jest „bicie wroga klasowego”. Zadanie to realizował konsekwentnie, w czym pomagał mu sztab zaufanych ludzi, w istocie okrutnych oprawców, jak: Roman Romkowski, Luna Brystygierowa, Adam Humer czy Anatol Fejgin.

**Służba więzienna złożona była z wydalonych z Francji polskich komunistów, mówiących po francusku, co miało służyć całkowitemu odizolowaniu więźniów od świata zewnętrznego.**

W areszcie śledczym w Al. Ujazdowskich 11 więźniami byli: gen. Emil Fieldorf „Nil”, prof. Władysław Bartoszewski, prof. Wiesław Chrzanowski, przeor Jasnej Góry o. Kajetan Raczyński. Choć nie było to miejsce wykonywania wyroków, wielu straciło tu życie. O ich zgonach nie informowano, a ciała zwykle nie wydawano rodzinom, były potajemnie zakopywane. Wśród więźniów był też por. Jan Rodowicz „Anoda”, uczestnik „Akcji pod Arsenalem”, trzykrotnie ranny w czasie Powstania Warszawskiego, odznaczony Orderem Virtuti Militari i Krzyżem Walecznych. Aresztowany w Wigilię, 24 grudnia 1948 roku, został zakatowany przez śledczych. Jako przyczynę śmierci oficjalnie podano samobójczy skok z okna. Postać tę upamiętnia tablica ustawiona przed gmachem w 1999 roku.

**M**uzeum komunistycznego terroru będzie zajmowało wnętrze, w których zachowały się jeszcze fragmenty oryginalnej posadzki, dawny układ pomieszczeń, a nawet drzwi z judaszami i napisy na ścianach. Ekipa konserwatorów pod warstwami farby i tynku odnalazła wydrapane przez więźniów krzyże, monogramy i kalendarze kreskowe, pozwalające odmierzać czas. Trwają prace zmierzające do odnalezienia kolejnych rysunków i ich zabezpieczenia. Jednocześnie przygotowany jest harmonogram robót budowlano-adaptacyjnych i założenia sce- ➔



kierujące pracami urzędów bezpieczeństwa na terenie całego kraju. Było ono, tak jak Informacja Wojskowa, a następnie Komitet ds. Bezpieczeństwa Publicznego i Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, odpowiedzialne za najbardziej krwawe represje w czasach stalinowskich. Od jesieni 1945 roku w podziemiach budynku działał areszt śledczy, wykorzystujący pomieszczenia użytkowane w czasie okupacji przez niemiecką policję kryminalną Kripo (Kriminalpolizei), odpowiedzialną między innymi za wysyłanie więźniów do obozów koncentracyjnych w celu przeprowadzania na nich zbrodniczych eksperymentów medycznych. Była to agenda Gestapo, której centrala mieściła się





## LA PAGE DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (riczientk@laposte.net)

# LA LIBÉRATION DES CAMPS

**En France, le 27 janvier commémore la « Journée de la mémoire de l'Holocauste et de la prévention des crimes contre l'humanité ».**

Cette journée a été instaurée en 2002 par les ministres européens de l'Éducation réunis à Strasbourg au Conseil de l'Europe. La date retenue par la France correspond à la libération du camp de concentration d'Auschwitz-Birkenau par l'Armée rouge qui a eu lieu le 27 janvier 1945.

Auschwitz n'est pas le premier camp que les troupes soviétiques ont libéré. La libération s'est faite progressivement, au fur et à mesure de la progression de l'armée, parfois de manière fortuite. Le premier grand camp nazi à être libéré est Majdanek, près de Lublin, en juillet 1944. Les Soviétiques y découvrent les chambres à gaz que les Allemands, dans la précipitation du départ, n'avaient pas eu le temps de détruire avant de prendre la fuite. Au cours de l'été 1944, les Russes atteignent également les anciens camps, démantelés en 1943 par les nazis, de Belzec, Sobibor et Treblinka. Ensuite, l'avancée des Soviétiques marque une pause, afin de laisser aux Allemands le temps de réprimer l'insurrection de Varsovie. En janvier 1945,

l'Armée rouge reprend sa progression et pénètre dans le camp d'extermination d'Auschwitz-Birkenau vers la fin du mois, le 27. Les soldats soviétiques y découvrent quelque 7500 survivants qui restent après le départ des Allemands. Ces derniers, face à l'avancée des alliés, organisent l'évacuation forcée de tous les camps. À Auschwitz, le 18 janvier les prisonniers valides quittent le camp à pied puis dans des wagons à ciel ouvert, dans le froid et sans nourriture, poussés par les SS. Les détenus qui ont survécu à ces « marches de la mort », sont regroupés dans les camps de concentration du Reich. Beaucoup y laissent leur vie en chemin en mourant de froid, d'épuisement ou de faim, ou sont exécutés par les SS. Malgré la destruction du camp d'Auschwitz, notamment des fours crématoires, organisée par les Allemands avant de partir, il reste encore beaucoup de preuve des massacres perpétrés par les nazis, notamment des entrepôts avec des vêtements ou des objets appartenant aux victimes ou des cheveux.

Les livres sur les camps de concentration et d'extermination sont nombreux - des livres d'histoire ou des livres de souvenirs écrits par les survivants quand ils ont eu la force de le faire.

**C'est le cas d'un rescapé, Antoni Jaxa-Bykowski. Né en 1932 dans une famille polonaise cultivée, il est déporté à douze ans, avec sa mère et ses deux jeunes sœurs, au début de l'insurrection de Varsovie.**

Il écrit son témoignage dans les années soixante-dix, mais celui-ci reste à l'état de manuscrit. Ce n'est que vingt ans après sa mort, survenue en 1986, que son livre est publié aux éditions L'Harmattan, sous le titre « Le sourire de Maman. Un enfant à Auschwitz et Mauthausen ». Antoni raconte sa traversée de l'enfer qui commence à la rafle à Varsovie, qui continue par l'internement à Auschwitz, le transfert et l'in-

ternement à Mauthausen, et qui se termine le 5 mai 1945 avec la libération du camp par les Américains. Durant cette période de dix mois, il connaît toutes les horreurs de la vie concentrationnaire : les wagons à bestiaux, le dépouillement, la séparation d'avec sa mère et ses sœurs, la malnutrition, les maladies, les humiliations, l'arbitraire et la brutalité, le sadisme, la vermine, la promiscuité, le travail forcé, la découverte de l'extermination des Juifs. Il raconte la marche de la mort quand Auschwitz est évacué, son internement à Mauthausen et la libération tant attendue. Le style est rude, sans fioriture, mais il souligne bien le mépris de la dignité humaine qui caractérisait la façon dont les détenus étaient traités. En lisant le livre, on découvre une chronique de la vie ordinaire dans l'univers concentrationnaire sous l'occupation allemande. Des choses

Il reste aussi des traces des expérimentations effectuées par les nazis sur les prisonniers. Plus tard, les Soviétiques ont encore libéré d'autres camps, notamment ceux de Sütthof, de Sachsenhausen et de Ravensbrück. De leur côté, les troupes américaines libèrent le Struthof, en France, le 23 novembre 1944 puis, le 11 avril 1945, le camp de Buchenwald et ensuite, entre autres, Dachau et Mauthausen. Dans le même temps, les troupes britanniques libèrent les camps du nord de l'Allemagne, notamment Bergen-Belsen à la mi-avril 1945. À chaque fois, c'est la même vision d'horreur qui frappe les libérateurs : des cadavres qui s'entassent en plein air, des survivants qui ne sont plus que l'ombre d'eux-mêmes, que le travail forcé et le manque de nourriture ont rendus squelettiques. Nombreux sont ceux qui moururent dans les jours qui suivirent leur libération en raison de la malnutrition et des maladies dont ils étaient atteints. Ainsi, seul un petit quart des prisonniers d'Auschwitz libérés par les Soviétiques ont pu survivre. A propos de la libération d'Auschwitz, on a dit et écrit que « ce jour-là, le monde médusé découvre l'Holocauste dans toute son horreur ». Pourtant, le monde était au courant, averti plus d'une fois, notamment par des Polonais de la Résistance intérieure, comme le célèbre Jan Karski à qui un juge de la Cour Suprême des États-Unis, Félix Frankfurter, a dit : « je ne vous crois pas ».

déjà vues, lues ou écoutées des dizaines de fois. Pourtant, on ne peut s'habituer à l'horreur en pensant à celui qui l'a vécue. Pour lui, c'est un drame, une tragédie atroce, une souffrance insupportable. C'est une histoire ordinaire, que l'on lit sans surprise, mais qui donne la nausée devant une telle cruauté. Pour celui qui la vit, c'est une déshumanisation, une destruction de tout son être. Que devient-il ? Est-ce encore un être humain ? Devient-il animal ou simple objet animé ? Et que dire de l'après, si l'on s'en sort ? Les souvenirs, toujours vivants, restent incrustés dans la chair et dans l'âme. Peut-on totalement revenir à la vie ? Peut-on se restructurer entièrement ? Reste-t-il des séquelles physiques ou psychologiques ? Chaque survivant a vécu une expérience qui lui est propre. Dans son livre, Antoni Jaxa-Bykowski témoigne de la sienne.

→ nograficzne przyszłej ekspozycji. Nowoczesna, multimedialna wystawa pokaże, w jakich warunkach byli przetrzymywani więźniowie, a także przedstawi indywidualne losy żołnierzy Powstania Warszawskiego, aresztowanych, torturowanych i mordowanych, często w niewyjaśnionych do dziś okolicznościach. Będzie opowieścią o tym, co działo się w ponurych podziemiach aresztu po wojnie, gdy bohaterów walk o niepodległą Polskę uznano za zbrodniarzy, bandytów i traktowano gorzej niż kryminalistów. Będzie epilogiem historii Powstania, kontynuacją ekspozycji prezentowanej

w Muzeum Powstania Warszawskiego. **Wystosowało ono apel do byłych więźniów, do osób posiadających jakiegokolwiek wspomnienia, zdjęcia, dokumenty czy pamiątki związane z tym miejscem i jego historią, aby zgłaszały się do Muzeum.**

Otwarcie filii nastąpi prawdopodobnie w przyszłym roku.

Jak głosi tablica na murze gmachu: „W katowniach bezpieki więziono, torturowano, zamęczono i skrytobójczo zamordowano tysiące Polaków, oficerów i żołnierzy Wojska Polskiego II RP, pracow-

ników cywilnych Polskiego Państwa Podziemnego lat 1939-1945, oficerów i żołnierzy Armii Krajowej, zrzeszenia „Wolność i Niezawisłość”, Narodowych Sił Zbrojnych, powojennego podziemia niepodległościowego i wielu innych organizacji, które podjęły walkę z narzuconym siłą systemem komunistycznym”. Stwierdzenie, że budynek budzi grozę, wydaje się banalne, bo trudno ująć w słowach męczeństwo, ogrom cierpienia, tragiczny los ofiar ubeckiej katowni, której historia - dzięki muzeum - stanie się szerzej znana.





## punkt widzenia

Paweł Osikowski

## Do Jana Browna

Była kiedyś taka bardzo angielska anegdota o małym, niemym Johnie Browne. Rodzice wyczerpali wszelkie sposoby terapii, a John nie przemówił, choć dorósł i skończył Oxford. Aż któregoś dnia, podczas lunchu, John nagle i niespodziewanie wykrzyknął: „O do licha, włos w zupie!”. Kiedy szczęśliwi, acz zaskoczeni rodzice zaczęli go indagować: „John, to ty mówisz?!” „John, dlaczego dotąd milczałeś?!”, ten z angielskim spokojem odrzekł: „Oczywiście, że mówię, ale dotychczas nie widziałem wystarczająco ważnego powodu, by się odzywać”.

Tak, często obok nas rozpadają się imperia, giną światy, zmieniają rządy, światopoglądy różnych „autorytetów”, niemal trzeszczy w posadach ziemia i niebo, a ty musisz milczeć w niemym zadziwieniu, zamknięty głęboko w sobie. Milczysz i patrzysz szeroko rozwartymi oczami, czasem tylko szeptem spytasz retorycznie: „Panie, Ty nie grzmisz?!”. I nie wyartykułujesz jednego nawet słowa więcej, nie okażesz jednej emocji, nie mrugniesz nawet porozumiewawczo okiem.

Spytasz, może refleksyjnie albo „od niechcienia”, czemu właściwie tak ci się „porobiło”? Czemu czujesz się wewnętrznie wypalony, może nawet przetrącony i czemu nie widzisz wcale większych szans na naprawę tego świata. Zresztą... - zaczniesz się znowu usprawiedliwiać przed samym

sobą - człowiek z biegiem własnego życia nabiera smętnego w gruncie rzeczy przeświadczenia, że zna już, że przeczuwa odpowiedź na większość ważnych pytań, nurtujących filozofów, studentów i pisarzy. I... przezornie - nabiera wody w usta, zazdrośnie strzegąc w sobie ciężaru uciulaney tajemnicy, co drażni „Wernyhorę” i „Historyków”. A może nawet obawia się linczu ze strony tych różnych „nieomylnych” interpretatorów przeszłości i teraźniejszości? Zresztą... kto by go tam jeszcze słuchał i usłyszał - w zgiełku nadciągającej znowu świetlanej przyszłości i pokoleń nowych odkrywców... Ameryki! Nawet Erato dyskretnie ulotni się znad twojego ramienia na swych gołębich skrzydłach Anioła Stróża, bo i twoja muza widocznie przestaje cię rozumieć, że milczysz, bo milczysz... nad pustką i popiołem, bo nie masz więcej pytań i... grzechów. A odpowiedzi i twojej prawdy przecież i tak nikt nie jest ciekaw.

A jednak jeszcze czasem, jakiś - wydać się mogło - gest niepozorny czy drobna z pozoru prowokacja, jedno słowo, niemal uruchamiają nagle lawinę, co zaczyna nieść coraz większy ładunek adrenaliny, przekory, a może i jakiegoś „non possumus”, aż zburzy na chwilę twoją szklaną wieżę... obserwatorium świętego spokoju i małą wiarę.

Ot, „na ten przykład”, żeby użyć takiej

językowej stylizacji i „wyluzowania” - „wkurza” mnie ostatnio nagminne nadużywanie pojęć „dzisiejsze czasy” i „zachodnia cywilizacja” w jednoznacznie pejoratywnym znaczeniu - jako jakichś synonimów całkowitego upadku... ciała, duszy, umysłu i narodów, jako jakiegoś Sodomu i Gomory, jako jakiegoś przeciwieństwa do... tych „starych, dobrych czasów” i... wspaniałej „cywilizacji Wschodu” albo i „Środka”.

Więc znowu słyszałem w kazaniu czy na wykładzie: „zachodnia cywilizacja śmierci” i „dzisiejszy, materialistyczny, zlaicyzowany świat”. Tymczasem spora część Europejczyków doświadczyła przecież na własnej skórze „cywilizacji śmierci” i materializmu we wschodnim, zlaicyzowanym wydaniu, a minione wieki wcale nie są dobrą rekomendacją dla Dobra, Prawdy i Człowieczeństwa. Komunizm, faszyzm, rewolucja francuska, żeby cofnąć się tylko trochę w dzieje ludzkości, to nie jest dorobek cywilizacyjny, który pozwalałby na „dołowanie”, na pomniejszanie współczesnych nam pokoleń Paryżan, Londyńczyków czy Warszawiaków. A i cywilizacje Azji czy Afryki w najmniejszym stopniu nie zasługują na miano promujących „życie”, tym bardziej w porównaniu z Zachodem czyli Europą. Trzeba nam prędko znaleźć inne, bardziej adekwatne sposoby i słowa opisu Zła niż te prowadzące do cywilizacyjnej, a choćby tylko pojęciowej alienacji samych siebie i młodego pokolenia. Bo „dzisiejsze czasy” i „zachodnia cywilizacja” to wprawdzie tylko słowa, ale synteza... daleko idąca.



## Polska - Francja - świat

Anna Rzeczycka

**10 stycznia Clara Rojas (była asystentka Ingrid Betancourt) i Consuelo Gonzalez de Perdomo (była posłanka kolumbijska) zostały uwolnione przez swych porywaczy z Rewolucyjnych Sił Zbrojnych Kolumbii Farc, z którymi dobita została tzw. „humanitarna wymiana”.**

Po zakładniczką prezydent Wenezueli Hugo Chavez wysłał dwa helikoptery ze znakami Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, a rząd kolumbijski dotrzymał obietnicy zawieszenia broni w regionie Guaviara na południu Kolumbii, czyli tam, gdzie guerilleros przewieźli jeńców przed ich zwolnieniem.

Clara Rojas porwana została w lutym 2003 r., w tym samym czasie, co najśłynniejsza z zakładniczek kolumbijskich, Ingrid Betancourt. Consuelo Perdomo straciła wolność dwa lata wcześniej. Obie dzieliły los około tysiąca osób, porwanych przez partyzantów Farc w ostatnich latach. Według danych rządu kolumbijskiego, dwa tysiące innych zakładników znajduje się w rękach „Armii Wyzwolenia Narodowego”, powołującej się na Che Guewarę. Nikt nie wie, czy zostaną kiedykolwiek wypuszczeni na wolność. A jeśli zostaną, to kiedy?

Guerilla Farc zawiązała się w latach 50. Stworzyli ją chłopcy uciekający przed masakrami. A ponieważ w Ameryce Łacińskiej

panowała moda na komunizm, stali się komunistami i do dziś powołują się na mglistą ideologię marksistowską.

Ich historyczny szef Manuel Marulanda ma 76 lat. Zarządza wszystkim wraz z 7 członkami „sekretariatu” swej paramilitarnej, tajnej organizacji działającej w dżungli. W trudno dostępnych regionach kolumbijskich lasów Farc mogą zachowywać się całkowicie bezkarnie. Zanim zaczęli uprawiać na wielką skalę proceder porywania ludzi, żyli z grabienia ludności, co zwali „ściągnięciem podatku rewolucyjnego”. W latach 90. przejęli kontrolę nad przemysłem narkotyków i ogromnie się wzbogacili. Guerilla wyposażyla się wtedy w broń, telefony satelitarne i GPS-y. I jednocześnie zapominała o polityce i „ideałach” rewolucyjnych. A gdy w 1999 r. rząd Kolumbii, próbując wynegocjować rozejm, oddał jej 55 tys. kilometrów kwadratowych terytorium i obiecał przez 3 lata zostawić w spokoju, szeregowi guerilleros mogli zobaczyć, jak żyją ich szefowie, w jakich luksusowych

samochodach jeżdżą, jakie mundury noszą i jakie frykasy jeżdżą. Zaufanie do dowódców prysło, zaczęły się dezercje. Jednocześnie nasiliły się presje armii kolumbijskiej, która od czasu objęcia władzy przez prezydenta Alvaro Uribe jest w nieustannej ofensywie. Dzięki pomocy Stanów Zjednoczonych wojsko Kolumbii zostało zmodernizowane i w tym roku udało się mu przeprowadzić szereg zwycięskich operacji przeciwko Farc, których oddziaływały w defensywie. W 2000 r. Zbrojne Siły Rewolucyjne Kolumbii liczyły 17 tys. ludzi, dzisiaj jest ich już tylko 9 tys. i dezercje się mnożą. Bo życie w dżungli jest bardzo trudne, a dyscyplina narzucona przez dowódców żelazna: pobudka o 4 rano, a potem dzień wypełniony ćwiczeniami wojskowymi, nauką marksizmu, długimi marszami przez las. Za wykroczenia i przestępstwa, do których należą kradzież, brak posłuszeństwa, dezercja, współpraca z przeciwnikiem (np. przyjaźń z zakładnikiem), grozi sąd wojenny i kara śmierci przez rozstrzelanie. Zakazane są długie włosy, konsumpcja narkotyków, a dla dziewcząt ciąży. Kobiety, które jednak zajdą w ciążę, zmuszane są do aborcji, a jeśli urodzą, dziecko oddawane jest ich własnym matkom lub rodzinom zastępczym.

Do Farc zaciągają się najczęściej niepiśmienni chłopcy, dla których mundur, ➔



## \* Kronika polonijna \*

od 1992 roku redaguje Zbigniew A. Judycki



### BELGIA

Belgijskie małżeństwo Bernadette i Guy Eliat niewątpliwie zapisali się złotymi zgłoskami w księdze dobroczyńców i przyjaciół narodu polskiego, a ich bezinteresowność i ogromne zaangażowanie w dzieło pomocy Polakom w trudnym okresie historycznym zasługuje na wyrazy wielkiego uznania i szczerzego szacunku.



Od 1982 r. do chwili obecnej, przy współpracy grona przyjaciół i znajomych, organizują pomoc dla potrzebujących w Polsce. Wynikiem tej wieloletniej akcji charytatywnej było wysłanie nad Wisłę 121 transportów samochodowych z lekarstwami, żywnością, sprzętem gospodarczym zarówno dla instytucji jak i osób prywatnych. Z ich inicjatywy wolontariusze-kierowcy przewieźli dary do Słupska, Szczytna, Przasnysza, Pniew, Bukowna, Borka, Oświęcimia, Krakowa, Katowic czy Warszawy. Adresatami przesyłek były m.in. polskie parafie, zakony, stowarzyszenia pomocy społecznej. Dzięki serdeczności i ogromnemu wysiłkowi Państwa Eliat wiele polskich rodzin mogło godnie przeżyć trudny okres transformacji społecznej, o czym świadczą listy zawierające podziękowania dla belgijskich dobroczyńców.

### WATYKAN-POLSKA

30 grudnia 2007 r. w katedrze poznańskiej obchodził uroczysty jubileusz 25-lecia święceń biskupich Kardynał Zenon Grocholewski, prefekt Kongregacji Edukacji Katolickiej.

→ karabin i trzy chude posiłki dziennie to mimo wszystko lepiej niż głodowa pensja za 12-godzinną harówę w polu. Jednak nawet oni są coraz mniej chętni, bo życie guerilleros jest równie ciężkie, co życie jego zakładnika. Od 5 lat rząd kolumbijski mnoży apele, by zachęcić ludzi do rezygnacji z partyzantki i powrotu do normalności. Szeregowym guerilleros nic nie grozi, a dowódcy mają obiecane, że jeśli współpracować będą z armią, to unikną sądu, albo przynajmniej ich kary zostaną zmniejszone. Prezydent Uribe wojny jeszcze nie wygrał, ale Farc od dawna już ją przegrali.



W wygłoszonej homilii podczas Mszy św. m.in. powiedział: (...) *Dzisiaj, z okazji 25. rocznicy święceń biskupich, pragnę wyrazić radość i wdzięczność Bogu za to, że dane mi jest przynależać do tej wspaniałej Rodziny Kościoła Bożego. Na tym tle, mając na myśli wspomnianą okoliczność jubileuszu, kieruję moje uczucia wdzięczności przede wszystkim wobec daru kapłaństwa Chrystusowego, jakim ten Kościół został ubogacony. Kapłaństwo i biskupstwo, jak wiemy, to ten sam sakrament: biskupstwo jest pełnią sakramentu kapłaństwa. Biskupi są w pełnym tego słowa znaczeniu następcami Apostołów, a kapłani ich sakramentalnymi współpracownikami. (...) Wiem ponadto, że owocność mojej posługi biskupiej nie zależy tylko od zewnętrznych czynów i wysiłków, które są dostrzegane, ale także od mojej modlitwy, od mojej czystości, od mojej pokory i miłości. Toteż jestem świadomy, że realizuję biskupstwo w każdej chwili: i wtedy, gdy robię rachunek sumienia i postanawiam coś naprawić w moim życiu, i wtedy, gdy mimo zmęczenia biorę od ręki brewiarz, by chwalić Pana. Może jeszcze bardziej realizuje się biskupstwo w tych działaniach, które nie rzucają się w oczy, dokonują się w kontakcie z Bogiem. (...)*

Zenon Grocholewski urodził się 1939 r. w Bródkach k. Nowego Tomyśla. Studia filozoficzno-teologiczne odbył w Seminarium Duchownym w Poznaniu, a studia prawnicze na Papieskim Uniwersytecie Gregoriańskim w Rzymie (zakończono pracami: licencjacką i doktorską, za które otrzymał złote medale przyznawane dla najlepszego studenta wydziału). W 1974 r. otrzymał dyplom Adwokata Rotalnego. Święcenia kapłańskie przyjął w 1963 r. w Poznaniu, a święcenia biskupie w 1983 r. w Watykanie. W 1991 r. otrzymał nominację arcybiskupią, a 21 lutego 2001 r. kreowany został kardynałem. Pracę duszpasterską rozpoczął jako wikariusz parafii Chrystusa Odkupiciela w Poznaniu (1963-66). Dalsze jego losy związane były z posługą w Wiecznym Mieście, gdzie kolejno zajmował stanowiska: pra-

cownika Najwyższego Trybunału Sygnatury Apostolskiej (pełniący obowiązki notariusza 1972-77, pełniący obowiązki kanclerza 1977-80, kanclerz 1980-82, sekretarz 1982-98, prefekt 1998-99); prezesa Sądu Kasacyjnego Państwa Watykańskiego (1998-99); prefekta Kongregacji Edukacji Katolickiej (1999-). Jako prefekt Kongregacji Edukacji Katolickiej jest również od 1999 wielkim kanclerzem Papieskiego Uniwersytetu Gregoriańskiego i połączonego z nim Papieskiego Instytutu Biblijnego, Papieskiego Instytutu Muzyki Sakralnej, Papieskiego Instytutu Archeologii Chrześcijańskiej, Papieskiego Instytutu Studiów Arabskich i Islamistyki; sprawuje także patronat nad Wydziałem Literatury Chrześcijańskiej i Klasycznej na Papieskim Uniwersytecie Salezjańskim. Członek Kongregacji Biskupów (1999-), Papieskiej Rady do Interpretacji Tekstów Legislacyjnych (2000-), Kongregacji Doktryny Wiary (2001-), Rady Specjalnej dla Oceanii Sekretariatu Generalnego Synodu Biskupów (2003-), Kongregacji Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów (2005-), Kongregacji Rozkrzewiania Wiary (2006-), Najwyższego Trybunału Sygnatury Apostolskiej (2006-). Prezes: Papieskiego Dzieła Powołań Kapłańskich (1999-), Permanentnej Komisji Interdykasterialnej do Formacji Kandydatów do Święceń (1999-). Doktor honoris causa: ATK w Warszawie 1998, KUL 1999, Uniwersytetu w Passau 2001, Uniwersytetu w Glasgow 2001, Uniwersytetu J. A. Komenskigo w Bratysławie 2002, Papieskiego Uniwersytetu Katolickiego w Buenos Aires 2002, Uniwersytetu „Fu Jen” w Taipei 2003, Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu 2004, Uniwersytetu Bukaresztańskiego 2006, uniwersytetu w Osijek 2007.

### APEL DO POLONII

Jestem młodą kobietą, żoną i matką. Od marca 2007 r. walczę o życie ze śmiertelną chorobą. Diagnoza była tragiczna - rak wątroby i najwyżej 3 miesiące życia. Nie poddaję się, walczę, w czym wspiera mnie rodzina i przyjaciele. Mimo złych rokowań podjęto leczenie, które zahamowało postęp choroby. Pojawiły się szanse na wyleczenie. W kraju wszystkie możliwości zostały jednak wyczerpane, ale dwa ośrodki - ze Szwajcarii i USA zadeklarowały pomoc. Bariery są jednak pieniądze. Koszt leczenia to 100 tys. zł (ok. 27 tys. euro) i nie ma możliwości pokrycia kosztów leczenia za granicą przez polskie ubezpieczenie. Kwota ta przekracza moje możliwości, dlatego zwracam się z prośbą o pomoc. Każda wpłata z Państwa strony zwiększa moje szanse i będę wdzięczna za każdą pomoc. Niestety, jak w każdej chorobie nowotworowej, moim wrogiem jest czas. Chcę żyć!!! Pomóż mi, proszę. Wpłaty można dokonywać na konto Fundacja Dzieciom „Zdążyć z pomocą”. Sponsor PKO BP 150/Warszawa, nr 50102011560000790200077248 z dopiskiem „na leczenie Ewy Nowak”





Grono Pedagogiczne  
Szkoły Polskiej

## Medal Komisji Edukacji Narodowej dla Pani Ewy Fiedorczuk

**W** dniu 8 grudnia 2007 r. w Szkole Polskiej w Paryżu miała miejsce uroczystość wręczenia p. Ewie Fiedorczuk, wieloletniej nauczycielce Szkoły Polskiej, zaszczytnego wyróżnienia - Medalu Komisji Edukacji Narodowej.

**D**ekoracji dokonał pan Tomasz Wasilewski, Konsul Generalny RP w Paryżu. W przemówieniu wygłoszonym z tej okazji Konsul podkreślił załugi Pani Fiedorczuk dla szerzenia oświaty polskiej za granicą, przede wszystkim zaś utworzenie w 1998, w Aulnay sous Bois, Filii Szkoły Polskiej, którą od chwili założenia pani Fiedorczuk kieruje z ogromnym zaangażowaniem i skutecznością. Dzięki niej Filia w Aulnay to nie tylko placówka oświatowa,

umożliwiająca dzieciom i młodzieży kontynuowanie nauki w języku polskim, ale również przedsięwzięcie, które integruje i aktywizuje środowisko polonijne w regionie.

**W** pełnej emocji uroczystości uczestniczyli nauczyciele Szkoły Polskiej i innych placówek oświatowych działających w regionie paryskim oraz reprezentanci Stowarzyszeń Rodziców, które wydatnie wspomagają pracę szkół polskich we Francji.



*Naszej koleżance, Pani Ewie Fiedorczuk, serdecznie gratulujemy i dzielimy z nią radość z otrzymania tego zaszczytnego wyróżnienia.*

## Wspomnienia z Uroczystości 25-lecia Stowarzyszenia Francusko-polskiego w Montbéliard

**T**o w 1982 roku, z inicjatywy Polki i Francuza Ireny i Severin Manfroi, zostało założone Stowarzyszenie Francusko-polskie w Montbéliard. W tym czasie niosło ono pomoc materialną i moralną dla ludzi w Polsce.

**O**becnie Stowarzyszenie nadal prowadzi działalność humanitarną, pomagając dzieciom i młodzieży w naszej Ojczyźnie. Pomoc Stowarzyszenia dociera nie tylko do polskich domów na Litwie i Ukrainie, ale również do francuskich dzieci. Pieniądze na pomoc zdobywane są poprzez działalność społecz-



*J. Jakubczyk, Mer Montbéliard, S. Popieliski*

no-kulturalną. Organizowane są koncerty, konferencje, spotkania tradycyjne oraz poetycko-muzyczne. Stowarzyszenie pomaga w wymianie międzyszkolnej: Polacy odwiedzają Francję, uczestnicząc czynnie w święcie muzyki, a Francuzi odwiedzają się koncertami w Polsce. Członkowie Stowarzyszenia biorą udział w świętach patriotycznych i kościelnych, znajdując w tym środowisku uznanie. Dlatego też z okazji 25-lecia Stowarzyszenia miasto przyznało specjalną dotację, co z kolei umożliwiło zorganizowanie kilku ciekawych imprez.



*Uczestnicy koncertu - polscy i francuscy muzycy*

**O**chody rozpoczął koncert muzyki polsko-francuskiej w sali hotelu Sponek. Koncert prowadziła obecna przewodniczą-

ca Stowarzyszenia, Wanda Popieliska - znana skrzypaczka, od 24 lat profesor w Konserwatorium w Montbéliard. Udział w koncercie wzięli artyści polscy i francuscy, przyjaciele i uczniowie Wandy Popieliskiej. Gośćmi wieczoru były osobistości miasta



*Wernisaż artysty malarza E. Mazurka z udziałem konsula Piotra Adamiuka*

wraz z merem Montbéliard. Następnie zorganizowane zostały dwie wystawy w Sali Passion w centrum miasta. „Pejzaż Polski” - malarstwo artysty Franciszka Mazurka. Na wernisaż przyjechał z Lyonu Konsul Generalny Piotr Adamiuk. Druga wystawa to gobeliny, tkaniny artystyczne autorstwa Józefa Jakubczyka. Obie wystawy cieszyły się dużą frekwencją zwiedzających i przybliżyły Polskę Francuzom.

**O**statnim wydarzeniem było uczestnictwo w Kiermaszu Bożonarodzeniowym, gdzie Stowarzyszenie eksponowało wyroby polskie. Wśród licznej grupy zwiedzających byli Francuzi



*Stoisko Stowarzyszenia podczas Kiermaszu Bożonarodzeniowego w Montbéliard*

pochodzenia polskiego, którzy z radością odkryli swoje korzenie, obiecując sobie odwiedzić Ojczyznę swoich przodków. W nawiązaniu do uroczystości jubileuszowych należy podziękować za bezinteresowny wkład pracy: pani Irenie Manfroi, państwu Annie i Edwardowi Fornal, państwu Elżbiecie i Ryszardowi Polańskim, pani Martynie Wilk, panu Eugeniuszowi Skorze, pani Barbarze Rault a przede wszystkim państwu Wandzie i Stanisławowi Popielskim, którzy od siedmiu lat organizują spotkania i aktywizują działalność w tutejszym środowisku. Bez tych ludzi oddanych sprawie przyjaźni polsko-francuskiej Stowarzyszenie nie przetrwałoby 25 lat. Mamy nadzieję, że nadal, dzięki społecznej pracy tych ludzi kochających Polskę, w naszym regionie będzie rozbrzmiewać dobre imię ich pierwszej Ojczyzny.

**Obserwator - uczestnik uroczystości**



**Poziomo:** A-6. Na szyi katolika. B-1. Szczeka dolna. C-6. Rzeźbiony posąg ustawiony w przydrożnej kapliczce. D-1. Zasuwa zamykająca bramę wejściową. E-6. Wódka z piolunu, do użycia tylko (!) w celach leczniczych. F-1. Polski taniec ludowy. G-7. Zajmowane stanowisko pracy, etat. H-2. Znak graficzny głosi. I-7. Dziedzina sztuki plastycznej. J-1. Mocny sznurek albo siad gimnastyczny. K-7. Postać, osoba, stworzenie. L-1. Stan w USA ze stolicą w Montgomery.

**Pionowo:** 1-D. Zwierzę z trąbą. 1-I. Wargi. 2-A. Donald.... - premier rządu RP. 3-F. Państwo ze stolicą w Addis Abebie. 4-A. Bławatek. 5-F. „Rozpierająca” moc, siła. 6-A. Grzyb z klasy podstawczaków. 7-G. Organizacja polityczna. 8-A. Osłona wyrostków zębodołowych. 9-G. Stos, kupa. 10-A. Modlitwa błagalna. 11-I. Pycha, zarozumiałość. 12-A. Ciasto biszkoptowe z bakaliami. 12-F. Duże naczynie na supę.

**Rozwiązanie krzyżówki:** z GK 44 (17 XII 2007):

### Krzyżówka Uczy i Bawi.

**Poziomo:** przędza, bionika, ataksja, szarada, krach, zwada, ankra, psota, próba, pałka, anoda, jutro, różnica, Sarkozy, zaspą, drapacz, dostawa.  
**Pionowo:** pracz, poród, wyspa, zjawa, łyżka, dątek, dusza, amina, abak, jazz, ulga, Tusk, Bush, osad, osada, adres, Neron, Izaak, osoba, rubid, agawa, Adyga.

**Krzyżówka o pysze i o pokorze**  
- proponuje Marian Dziwniel -

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
A				3				8				7
B				4	6			9				
C				5		24		10				
D			19		16							
E									2		28	
F						20						25
G							1		11			
H			12			21						
I							22		13			
J			18	27								
K			26				15					17
L	23			14								

Rozwiązanie utworzą litery z ponumerowanych pól. Życzymy powodzenia!

## „KOŚCIÓŁ Z MARJĄ”

EUROPEJSKA  
PIELGRZYKA POLAKÓW  
DO LOURDES  
(7 - 11 maja 2008)

w 150 rocznicę objawień,  
133 Pielgrzymka  
organizowana przez  
Polską Misję Katolicką we Francji

pod przewodnictwem  
Rektora PMK ks. inf. Stanisława Jeża.

Animacja - Ks. prał. Krystian Gawron - wicerektor PMK  
- Ks. Kazimierz Kopacz  
Organizacja - dr Anna Łucka

**Informacje i zapisy (do 15 kwietnia):**  
w parafiach polskich, w PMK (263 bis, rue St-Honoré, 75001 Paris); tel. 01 55 35 32 32, fax. 01 42 96 19 89, e-mail: pmk@club-internet.fr; lub u A. Łuckiej - tel. 06 67 41 24 81, e-mail: anna.lucki@gmail.com (przy zapisach wpłacamy całość lub zaliczkę - 30%, reszta do uregulowania przed 15. 04. 2008). Wpłaty można dokonywać gotówką lub czekiem - dla: Aumônerie Polonaise Rectorat CCP - N° 23 343 69 N Paris, z dopiskiem „Pielgrzymka do Lourdes” (zapisy po 15 kwietnia w zależności od możliwości zakwaterowania i transportu, opłata całości kosztów udziału).

### Koszt udziału:

a/ autokar z Paryża + noclegi z utrzymaniem - 265 euro;  
b/ noclegi z utrzymaniem + opłata pielgrzymkowa - 170 euro;  
c/ opłata pielgrzymkowa od osoby - 20 euro (dla osób i grup, które same organizują dojazd, hotel i utrzymanie).  
Specjalna oferta dla dzieci od 4 do 11 lat (autokar z Paryża + noclegi z utrzymaniem: a. 1 dziecko bezpłatnie, jeżeli z rodzicami, b. 1 dziecko bezpłatnie, drugie i następne - 50 %, jeżeli z rodzicami).



## KONCERT KOŁĘD

Chór przy parafii polskiej  
pw. Wniebowzięcia NMP w Paryżu  
**gorąco zaprasza na koncert kołęd i pastorałek.**  
Odbędzie się on w kościele polskim  
przy 263 bis, rue St Honoré,  
**w niedzielę 27 stycznia 2008,**  
po Mszy św. o godz. 16<sup>00</sup>.

## FIRMA INWESTYCYJNO-BUDOWLANA ZATRUDNI:

- Asystentkę -

**Wymagane:** wykształcenie wyższe,  
mile widziane doświadczenie pracy w biurze,  
bardzo dobra znajomość języka francuskiego  
(w mowie i piśmie)  
umiejętność obsługi komputera, prawo jazdy.  
Bardzo dobre wynagrodzenie.

**List motywacyjny i CV** ze zdjęciem prosimy kierować na adres e-mail: europe@wanadoo.fr lub fax: 01 48 55 56 40  
Kontakt telefoniczny pod nr: 01 48 55 54 10; 06 21 22 75 64  
od poniedziałku do piątku (od 9<sup>00</sup> do 18<sup>00</sup>).



AL-ANON  
ALATEEN

GRUPY RODZINNE AL-ANON - NADZIEJA  
DLA KREWNYCH I PRZYJACIÓŁ ALKOHOLIKÓW

### AL-ANON

jest wspólnotą kobiet i mężczyzn,  
na życie których wpływa picie alkoholu  
**CZŁONKA RODZINY lub BLISKIEJ OSOBY.**

Krewni oraz przyjaciele mogą wiele uczynić, aby pomóc  
zarówno sobie jak i osobie mającej problem z alkoholem.

**Spotkania odbywają się**

**W KAŻDY WTOREK O GODZ. 20.00**  
w salce obok kościoła polskiego NMP w Paryżu (M<sup>e</sup> Concorde)

ANONIMOWOŚĆ jest podstawową zasadą AL-ANON.  
**CZEKAMY NA CIEBIE!!!**

**T. 06 16 60 65 96; 06 75 79 03 20.**





z polonijnych Annałów

Ks. dr Wacław Szubert

## SPOTKANIE OPŁATKOWE STUDENTÓW STUDIUM FILOZOFICZNO-ETYCZNO-SPOŁECZNEGO



fot. P.O.

Odbyło się ono 12 stycznia 2008 roku, o godz. 19<sup>30</sup> w Ośrodku polskim, 20, rue Marsoulan, przy pl. Nation w Paryżu.

I to są jedyne oficjalne, suche dane dotyczące tego nadzwyczajnego spotkania. Jego atmosfera bowiem była bardzo serdeczna i w pewnym sensie rodzinna, ukazująca wyjątkowe życie się tej paryskiej grupy Polaków, studiujących tutaj w ramach Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego.

Po powitaniu obecnych i podaniu programu wieczoru, nastąpił uroczysty i wzruszający moment wręczenia dyplomów

tym studentom, którzy ukończyli już Studium.

Pan prof. dr hab. Władysław Dłubacz wręczył także indeksy 9 doktorantom, którzy po zdobyciu tytułu magisterskiego wpisali się na 4-letni cykl doktorancki. Jako do-

Za rok będziemy przeżywać 10-lecie istnienia Studium Filozoficzno-Etyczno-Społeczne w Paryżu. W związku z tym



fot. P.O.

wód takiego wpisu otrzymali indeksy kursu doktoranckiego KUL. Tak więc za kilka lat wyjdą z naszego paryskiego Studium pierwsi doktorzy filozofii!

przygotowywane jest, między innymi, wydanie książkowe niektórych wykładów, jak i specjalna edycja okolicznościowych albumów. A u odpowiednich władz będą też przedstawiane propozycje innych jeszcze form i typów studiów w ramach Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego.

Były także przemówienia. Jako pierwszy wystąpił prof. Włodzimierz





foto. P.O.

Dłubacz, który gratulował studentom podjęcia decyzji studiów i ukazał panoramę proponowanych form nauczania.

**K**s. dr Wacław Szubert w swym wystąpieniu ukazał natomiast Katolicki



foto. P.O.

Uniwersytet Lubelski w jego współczesnym oddziaływaniu. Na skutek opanowania, jeszcze w XIX w., uniwersytetów przez nurty materialistyczne, pozytywistyczne i scjentystyczne, wyeliminowano z tych uczelni nie tylko teologię, lecz również klasyczną filozofię bytu, usunięto wszelkie sacrum i wszelką transcendencję. Zamknięto człowieka w doczesności. Uznano go za wartość najwyższą, której należy podporządkować wszystko. I wówczas nastąpiła rzecz paradoksalna. Oto epoka wielkiego, jak nigdy dotąd, wyniesienia człowieka, stała się jednocześnie epoką deptania najbardziej podstawowych jego praw i wartości. Rodzi się zatem pytanie - dlaczego do tego doszło? Jeszcze kilka lat temu Jan Paweł II odpowiadał, że powodem tej degradacji człowieka, przyczyną jego wielu cierpień, rozterek i nie-szczęść, jest fałszywa wizja ludzkiej istoty. Dlatego fałszywa, że niepełna, pozbawiona wymiaru nadprzyrodzonego. Dziś trzeba wyrazić nasz podziw i wdzięczność, za mądrość i odwagę ludzi, którzy przyczynili się (90 lat temu) do założenia Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Tam bowiem, od początku istnienia uczelni, wykłada się, opierając na

Objawieniu i realistycznej filozofii klasycznej, integralne rozumienie tajemnicy człowieka. Stąd nigdy dość wyrazów szacunku i uznania dla tych wszystkich ludzi, żyjących i zmarłych, którzy pracowali i którzy pracują w naszej Alma Mater, którzy ten Uniwersytet kształtowali i kształtują obecnie. Trzeba dziś oddać hołd wszystkim rektorom uczelni, wszystkim profesorom, do których należał przecież i Ojciec św. Jan Paweł II, absolwentom KUL-u i jego studentom, którzy identyfikowali się z tym Uniwersytetem, którzy poświęcili mu swoje życie i zdolności, którzy żyją dla tej uczelni, mając świadomość, że jest ona czymś niezwykle ważnym i pięknym. My natomiast pragniemy dzisiaj skierować szczególne słowa wdzięczności wobec pana prof. Włodzimierza Dłubacza, który nie tylko stworzył to nasze paryskie Studium, ale także czyni wszystko dla jego kontynuacji i rozwoju.

Następnie pani mgr Urszula Sulmirska, jako odpowiedzialna za sekretariat studiów, podała informacje dotyczące najbliższych wykładów i innych zajęć.

**A**w imieniu Rektora Polskiej Misji Katolickiej we Francji, ks. inf. Stanisława Jeża zabrał głos ks. prał. dr Krystian



foto. P.O.

Gawron, wicerektor PMK. Przekazał on zebranym bardzo ważną i radosną wiadomość o decyzji ks. Rektora PMK, iż Studium Filozoficzno-Etyczno-Społeczne będzie miało swoją siedzibę w polskim Ośrodku duszpasterskim, 20, rue Marsoulan, w XII dzielnicy Paryża (przy placu Nation). Ks. wicerektor gratulował wszystkim studentom faktu istnienia takich studiów i życzył nie tylko kontynuacji, ale i wszechstronnego rozwoju Studium.

**N**a zakończeniu tej części wieczoru, jeszcze raz zabrał głos prof. Wł. Dłubacz, przypominając o trwaniu zapisów na nową formę (w ramach rozszerzenia zakresu nauczania) studiów, w postaci Poddyplomowych Europejskich Studiów Samorządowych. Ich dwuletni program, rozpisany na 4 semestry, oparty na fachowej kadrze profesorskiej, daje absolwentom konkretne perspektywy pracy, daje naszym rodakom realną perspektywę nowej formy samorealizowania się.

**D**opelnieniem spotkania było pobłogosławienie opłatków i długotrwałe



składanie sobie wzajemnie życzeń. Całość spotkania za-



foto. P.O.

mknął przygotowany wcześniej poczęstunek.

## Kursy języka francuskiego w centrum Paryża ROK 2008



### ECOLE EFRA



**NASZA METODA:** klasyczna, jasna, aktywna i skuteczna  
- zapewnia solidne i szybkie nauczanie języka francuskiego. Profesorowie wysoko wykwalifikowani z dużym doświadczeniem pedagogicznym.

**Zapisy cały rok:** od poniedziałku do piątku (g. 9-12 i 14-18).

**Tel: 01. 47. 05. 09. 29; 06. 31. 12. 91. 85;**

e-mail: efra@orange.fr; <http://perso.orange.fr/estfrancophone>

**Poziomy:** - początkujący, - średni, - zaawansowany

- przygotowanie do egzaminów na wyższe studia

- francuski specjalistyczny: medycyna, prawo, handel

**Sekretariat czynny:** środy (17<sup>00</sup>-20<sup>00</sup>); soboty (10<sup>00</sup>-13<sup>00</sup>),  
93, rue St. Dominique (wejście 4, rue Amélie) - Paris 7<sup>em</sup>.

**NOWE GRUPY - od lutego 2008 roku**



# ŚWIĘTY JAKUB NAJWYŻSZY NA POMORZU

Tekst i zdjęcia: Wiesław Seidler

**D**źwig podnosi<sup>3</sup>, Pan Bóg trzyma<sup>3</sup> liny...Po tej operacji technicznej, szczecińska bazylika archikatedralna pw. św. Jakuba powróci<sup>3</sup> do kształtu zbliżonego do przedwojennego, zburzonego nalotami aliantów i ostrzażem artyleryjskim sowieców pod koniec II wojny światowej.

Świątynia - perła gotyku pomorskiego - odbudowana została dopiero w latach 70-tych ub. wieku, ale bez zwieńczającej ją wcześniej wyniosłej iglicy. Po trwającym od roku kolejnym remoncie i renowacji, przy wsparciu z funduszy Unii Europejskiej, na wieży katedry - podwyższonej jesienią o kilka pięter - umieszczona została nowa stalowa iglica, o wysokości 23 m. Zmontowano ją na ziemi, a na jej miejsce - na wysokości 87 m - osadził ją specjalnie sprowadzony, największy w Polsce dźwig samojezdny. Powodzenie operacji zależało od pogody: w piątek 11 stycznia br. wszystko już było gotowe, ale był zbyt silny wiatr i dopiero w sobotę potężny dźwig precyzyjnie umieścił 25-tonową iglicę na przygotowanym dla niej miejscu. Na tę chwilę parafianie i reporterzy cierpliwie czekali dwa dni, więc na otaczających świątynię ulicach i placach rozległy się na koniec gromkie brawa...

Wieża katedry, z iglicą i krzyżem, ma teraz 110 m wysokości i przypomina przedwojenną. Pozostały jeszcze prace wykończeniowe: uzupełnienie szalunków, pokrycie całej iglicy blachą miedzianą, i prace wewnątrz wieży, gdzie będzie zainstalowana winda, dowożąca chętnych na platformę widokową. Później proboszcz katedry ks. Jan Kazieczko planuje jeszcze odbudowę brakującej nad główną nawą środkowej wieżyczki - z sygnaturką, a tak-



że rekonstrukcję północnej ściany bazyliki, którą odbudowano w kształcie odbiegającym od pierwowzoru.

**O**d soboty 12 stycznia bazylika archikatedralna w Szczecinie pw. św. Jakuba jest znowu najwyższą budowlą miasta i najwyższym kościołem na Pomorzu Zachodnim... Wskazuje właściwą drogę...



## PRZYJACIELE GŁOSU KATOLICKIEGO

### Państwo:

Ks. Waldemar KRASNY CM -	66 euro
Teofil JURKIEWICZ -	110 euro
Paweł POREMBSKI -	100 euro
Stanisław POPIELSKI -	66 euro
Helene BARAN -	70 euro
Theodore et Genowefa GINEREC -	80 euro
Katarzyna RENETEAU -	70 euro

Richard SYCHOWICZ -	80 euro
Anna RADZISZEWSKA -	50 euro
Jozef et Maria SEMBA -	100 euro
Danuta MAŁECKA -	200 euro
Martha OSTROWSKI -	70 euro
Danuta LANIER -	66 euro

Wszystkim Czytelnikom, którzy wspierają *Głos Katolicki* „prenumeratą przyjaciół” składamy serdeczne podziękowania.

(Redakcja)

## KALENDARZ „GŁOSU KATOLICKIEGO” NA 2008 R.

### KUPON ZAMÓWIENIA

(do przesłania na adres Redakcji GK: 263 bis, rue St-Honoré, 75001 Paris)

PROSZĘ O PRZESŁANIE POLSKO-FRANCUSKIEGO KALENDARZA „G.K.” NA 2008 ROK

Ilość egzemplarzy: ..... w cenie po 4,7 euro (z przesyłką: 5,3 euro).

Razem: ..... euro.

Imię i nazwisko: .....

Adres: .....

....., tel. ....

Dołączam czek (dla Voix Catholique)  gotówką

MOŻNA JESZCZE ZAMÓWIĆ NASZ KALENDARZ, TYLE ŻE MIŃSZ JUŻ PRAWIE MIESIĄC, WIĘC... TROCHĘ TANIEJ, BO TYLKO PO 3,5 EURO I BEZ KOSZTÓW PRZESYŁKI!!!







## 28 STYCZNIA - 3 LUTEGO 2008

### PONIEDZIAŁEK 28 STYCZNIA

6<sup>00</sup> Kawa czy herbata? 8<sup>00</sup> Wiadomości 8<sup>10</sup> Pogoda 8<sup>15</sup> Kwadrans po ósmej 8<sup>35</sup> Zygza - program dla dzieci 9<sup>00</sup> My Wy Oni - magazyn 9<sup>25</sup> Szkoda gadać - program rozrywkowy 9<sup>50</sup> W pustyni i w puszczy - serial przygodowy 10<sup>40</sup> Ballada o prawdziwym kłamstwie - film dokumentalny 11<sup>20</sup> Dzień jak co dzień - Białe szaleństwo - reportaż 11<sup>30</sup> Plebania - telenowela 12<sup>00</sup> Wiadomości 12<sup>10</sup> Klan - telenowela 12<sup>35</sup> Pamiętaj o mnie - koncert życzeń 12<sup>45</sup> Śladami Jana Pawła II - Papież miłosierdzia - reportaż 13<sup>15</sup> M jak miłość - serial 14<sup>00</sup> Rozmowy na temat 14<sup>10</sup> Falszerze - serial 15<sup>00</sup> Shakin Dudi - Spiewak przebojów 15<sup>45</sup> Podróżnik - Paryż Gauguina 16<sup>05</sup> My Wy Oni - magazyn 16<sup>30</sup> Magazyn kulturalny 17<sup>00</sup> Teleexpress 17<sup>15</sup> Zygza - program dla dzieci 17<sup>40</sup> Dzika Polska - serial dokumentalny 18<sup>10</sup> Z archiwum IPN - magazyn 18<sup>40</sup> Pamiętaj o mnie 18<sup>50</sup> Plebania - telenowela 19<sup>15</sup> Dobranocka 19<sup>30</sup> Wiadomości 19<sup>55</sup> Sport 20<sup>05</sup> Pogoda 20<sup>10</sup> Klan - telenowela 20<sup>35</sup> Sportowy tydzień 21<sup>05</sup> Warto kochać - serial 21<sup>50</sup> Dziękujemy za solidarność 22<sup>00</sup> Anus Mundi 22<sup>30</sup> Ulice Kultury - magazyn 22<sup>45</sup> Forum 23<sup>30</sup> Serwis info 23<sup>55</sup> Śniadanie na podwieczorek 0<sup>50</sup> Plebania - telenowela 1<sup>15</sup> Dobranocka 1<sup>30</sup> Wiadomości

### WTOREK 29 STYCZNIA

6<sup>00</sup> Kawa czy herbata? 8<sup>00</sup> Wiadomości 8<sup>10</sup> Pogoda 8<sup>15</sup> Kwadrans po ósmej 8<sup>35</sup> Domisie - program dla dzieci 8<sup>55</sup> Moliki książkowe czyli co czytać dziecku - magazyn 9<sup>10</sup> Magazyn Medyczny - Cena uzaleźnienia 9<sup>25</sup> Alchemia zdrowia i urody - magazyn 9<sup>45</sup> Podróżnik - Paryż Gauguina 10<sup>05</sup> Magazyn przechodnia - magazyn kulturalno-społeczny 10<sup>20</sup> Zacisze gwiazd 10<sup>45</sup> Ja wam pokażę - serial 11<sup>30</sup> Plebania - telenowela 12<sup>00</sup> Wiadomości 12<sup>10</sup> Klan - telenowela 12<sup>35</sup> Pamiętaj o mnie - koncert życzeń 12<sup>45</sup> Sportowy tydzień 13<sup>15</sup> Warto kochać - serial 14<sup>00</sup> Forum 14<sup>15</sup> Ziemia nieznaną - Bardzo zmysłowy film o Tunezji - dokument 15<sup>10</sup> Anus Mundi 15<sup>35</sup> Borem lasem - magazyn przyrodniczy 15<sup>55</sup> Zwierzowiec 16<sup>10</sup> Magazyn Medyczny 16<sup>25</sup> Alchemia zdrowia i urody - magazyn 16<sup>45</sup> Moliki książkowe czyli co czytać dziecku - magazyn 17<sup>00</sup> Teleexpress 17<sup>15</sup> Domisie - program dla dzieci 17<sup>40</sup> Cała naprzód - magazyn 18<sup>00</sup> Profesor Smok i przyjaciele - widowisko 18<sup>25</sup> Polska z bocznej drogi 18<sup>40</sup> Pamiętaj o mnie 18<sup>50</sup> Plebania - telenowela 19<sup>15</sup> Dobranocka 19<sup>30</sup> Wiadomości 19<sup>55</sup> Sport 20<sup>05</sup> Pogoda 20<sup>10</sup> Klan - telenowela 20<sup>35</sup> Komentator - magazyn międzynarodowy 21<sup>05</sup> Kopciuszek - serial 21<sup>35</sup> Wyjechani - telenowela dokumentalna 22<sup>05</sup> Warto rozmawiać 23<sup>00</sup> Errata do biografii - Józef Łobodowski 23<sup>30</sup> Serwis info 23<sup>55</sup> Alchemia zdrowia i urody - magazyn 0<sup>10</sup> Profesor Smok i przyjaciele - widowisko 0<sup>40</sup> Pamiętaj o mnie 0<sup>50</sup> Plebania - telenowela 1<sup>15</sup> Dobranocka 1<sup>30</sup> Wiadomości

### ŚRODA 30 STYCZNIA

6<sup>00</sup> Kawa czy herbata? 8<sup>00</sup> Wiadomości 8<sup>10</sup> Pogoda 8<sup>15</sup> Kwadrans po ósmej 8<sup>35</sup> Domowe przedszkole - program dla dzieci 9<sup>00</sup> Laboratorium XXI wieku - magazyn 9<sup>25</sup> Skarby nieodkryte - program edukacyjny 9<sup>50</sup> Szansa na Sukces - To już 15 lat 10<sup>40</sup> Z archiwum IPN - magazyn 11<sup>10</sup> S O S Dzieciom - telenowela dokumentalna 11<sup>30</sup> Plebania - telenowela 12<sup>00</sup> Wiadomości 12<sup>10</sup> Klan - telenowela 12<sup>35</sup> Pamiętaj o mnie - koncert życzeń 12<sup>45</sup> Komentator - magazyn międzynarodowy 13<sup>15</sup> Kopciuszek - serial obyczajowy 13<sup>40</sup> Wyjechani - telenowela dokumentalna 14<sup>10</sup> Duże dzieci - program rozrywkowy 14<sup>55</sup> Errata do biografii - Józef Łobodowski 15<sup>25</sup> Zaolzie 15<sup>45</sup> Kuchnia z Okrasą - magazyn kulinarny 16<sup>05</sup> Zwarcie - magazyn 16<sup>35</sup> Laboratorium XXI wieku - magazyn 17<sup>00</sup> Teleexpress 17<sup>15</sup> Domowe przedszkole - program dla dzieci 17<sup>40</sup> To jest temat - Więcej niż buty 17<sup>55</sup> Afisz - magazyn kulturalny 18<sup>20</sup> S O S Dzieciom - telenowela dokumentalna 18<sup>40</sup> Pamiętaj o mnie 18<sup>50</sup> Plebania - telenowela 19<sup>15</sup> Dobranocka 19<sup>30</sup> Wiadomości 19<sup>55</sup> Sport 20<sup>05</sup> Pogoda 20<sup>10</sup> Klan - telenowela 20<sup>35</sup> Tydzień Polski - magazyn 21<sup>05</sup> Komediantka - serial 22<sup>05</sup> Biznes z gwarancją - magazyn 22<sup>25</sup> Kobiety z Auschwitz 23<sup>00</sup> Korzenie Kultury - Miasto rubinowych fabryk 23<sup>30</sup> Serwis info 24<sup>00</sup> Misja specjalna - magazyn śledczy 0<sup>25</sup> Polska dobrze smakuje 0<sup>50</sup> Plebania - telenowela 1<sup>15</sup> Dobranocka 1<sup>30</sup> Wiadomości

### CZWARTEK 31 STYCZNIA

6<sup>00</sup> Kawa czy herbata? 8<sup>00</sup> Wiadomości 8<sup>10</sup> Pogoda 8<sup>15</sup> Kwadrans po ósmej 8<sup>35</sup> Budzik - program dla dzieci 9<sup>00</sup> Raj - magazyn 9<sup>25</sup> Afisz - magazyn kulturalny 9<sup>50</sup> Wideoteka dorosłego człowieka 10<sup>40</sup> Wyjeżdżam zostaję - reportaż 11<sup>00</sup> Wielkie sprzątanie 11<sup>15</sup> Zaproszenie - magazyn 11<sup>35</sup> Plebania - telenowela 12<sup>00</sup> Wiadomości 12<sup>10</sup> Klan - telenowela 12<sup>35</sup> Pamiętaj o mnie - koncert życzeń 12<sup>45</sup> Tydzień Polski - magazyn 13<sup>15</sup> Komediantka - serial obyczajowy 14<sup>10</sup> Biznes z gwarancją - magazyn 14<sup>30</sup> Kobiety z Auschwitz 15<sup>10</sup> To jest temat - Więcej niż buty 15<sup>25</sup> Misja specjalna - magazyn śledczy 15<sup>50</sup> Olimpijczycy 2008 - magazyn sportowy 16<sup>10</sup> Wspólnota modlitwy - reportaż 16<sup>30</sup> Raj - magazyn 17<sup>00</sup> Teleexpress 17<sup>15</sup> Budzik - program dla dzieci 17<sup>40</sup> Wyjeżdżam zostaję - reportaż 18<sup>00</sup> Tenor z Osjaka 18<sup>15</sup> Bzik kulturalny - magazyn 18<sup>40</sup> Pamiętaj o mnie 18<sup>50</sup> Plebania - telenowela 19<sup>15</sup> Dobranocka 19<sup>30</sup> Wiadomości 19<sup>55</sup> Sport 20<sup>05</sup> Pogoda 20<sup>10</sup> Klan - telenowela 20<sup>35</sup> Z daleka a z bliska 21<sup>20</sup> Klasyka dramatu - Pan Jowialski 23<sup>00</sup> Dokument 23<sup>30</sup> Serwis info 23<sup>55</sup> U progu Auschwitz - misja księdza Manfreda - reportaż 0<sup>20</sup> Z archiwum IPN - magazyn 0<sup>50</sup> Plebania - telenowela 1<sup>15</sup> Dobranocka 1<sup>30</sup> Wiadomości

### PIĄTEK 1 LUTEGO

6<sup>00</sup> Kawa czy herbata? 8<sup>00</sup> Wiadomości 8<sup>10</sup> Pogoda 8<sup>15</sup> Kwadrans po ósmej 8<sup>35</sup> Bajkonur czyli w świecie książek dla dzieci - magazyn 8<sup>45</sup> Kuchcikowo - program dla dzieci 9<sup>00</sup> Plecak pelen przygód - serial 9<sup>25</sup> Oblicza tęsknoty 9<sup>50</sup> Magazyn kulturalny 10<sup>15</sup> Sto tysięcy bocianów - serial 10<sup>35</sup> Z daleka a z bliska 11<sup>20</sup> Polska z bocznej drogi 11<sup>35</sup> Plebania - telenowela 12<sup>00</sup> Wiadomości 12<sup>10</sup> Klan - telenowela 12<sup>35</sup> Pa-

miętaj o mnie - koncert życzeń 12<sup>45</sup> Mazurski relax na weekend 13<sup>10</sup> Hity satelity 13<sup>25</sup> Klasyka dramatu - Pan Jowialski 15<sup>05</sup> Dokument 15<sup>30</sup> Tenor z Osjaka 15<sup>45</sup> Ulice Kultury - magazyn 16<sup>00</sup> Filmowa Encyklopedia Łodzi i okolic - reportaż 16<sup>15</sup> Magazyn przechodnia - magazyn kulturalno-społeczny 16<sup>30</sup> Wojciech Cejrowski - boso przez świat - reportaż 17<sup>00</sup> Teleexpress 17<sup>15</sup> Bajkonur czyli w świecie książek dla dzieci - magazyn 17<sup>25</sup> Kuchcikowo - program dla dzieci 17<sup>40</sup> Oblicza tęsknoty 18<sup>00</sup> Mazurski relax na weekend 18<sup>25</sup> Hity satelity 18<sup>40</sup> Pamiętaj o mnie - koncert życzeń 18<sup>50</sup> Plebania - telenowela 19<sup>15</sup> Dobranocka 19<sup>30</sup> Wiadomości 19<sup>55</sup> Sport 20<sup>05</sup> Pogoda 20<sup>10</sup> Klan - telenowela 20<sup>35</sup> Na dobre i na złe - serial 21<sup>25</sup> Porozmawiaj z Haliną 22<sup>00</sup> Kino Sąsiadów - Ósmy dzień tygodnia - dramat 23<sup>45</sup> Serwis info 0<sup>10</sup> Tenor z Osjaka 0<sup>25</sup> Mazurski relax na weekend 0<sup>50</sup> Plebania - telenowela 1<sup>15</sup> Dobranocka 1<sup>30</sup> Wiadomości

### SOBOTA 2 LUTEGO

6<sup>00</sup> Plebania(5) - telenowela 8<sup>00</sup> Echa Panoramy 8<sup>35</sup> Porozmawiaj z Haliną 9<sup>05</sup> Ranczo pod Zieloną Siódemką - serial obyczajowy 9<sup>30</sup> Zwierzowiec 9<sup>45</sup> Wojciech Cejrowski - boso przez świat - reportaż 10<sup>10</sup> Duże dzieci 11<sup>00</sup> Złotopolscy - telenowela 11<sup>25</sup> Pamiętaj o mnie - koncert życzeń 11<sup>35</sup> Opowieści wiatru i morza - magazyn 12<sup>00</sup> Podróże kulinarne Roberta Makłowicza - magazyn 12<sup>30</sup> Codzienna 2 m 3 - serial 13<sup>00</sup> Wiadomości 13<sup>10</sup> Na dobre i na złe - serial 14<sup>00</sup> Dziękujemy za solidarność 14<sup>10</sup> Dzika Polska - serial dokumentalny 14<sup>40</sup> Made in Poland - teleturniej 15<sup>05</sup> W pustyni i w puszczy - serial przygodowy 16<sup>00</sup> Śniadanie na podwieczorek 17<sup>00</sup> Teleexpress 17<sup>15</sup> Pamiętaj o mnie 17<sup>30</sup> Wszystko z tęsknoty - film dokumentalny 18<sup>25</sup> M jak miłość - serial 19<sup>10</sup> Dobranocka 19<sup>30</sup> Wiadomości 19<sup>50</sup> Sport 20<sup>00</sup> Pogoda 20<sup>10</sup> Ja wam pokażę - serial 20<sup>55</sup> Złota sobota - widowisko rozrywkowe 21<sup>45</sup> Atrakcyjny pozna panią - komedia 23<sup>20</sup> Czy te oczy mogą kłamać - zespół Raz Dwa Trzy - program rozrywkowy 23<sup>40</sup> Duże dzieci 0<sup>30</sup> M jak miłość - serial 1<sup>15</sup> Dobranocka 1<sup>30</sup> Wiadomości

### NIEDZIELA 3 LUTEGO

6<sup>10</sup> Klan(5) - telenowela 8<sup>05</sup> Śniadanie na podwieczorek 9<sup>00</sup> M jak miłość - serial 9<sup>45</sup> Ziarno - magazyn 10<sup>10</sup> Powrót do Wiklinowej Zatok - Znowu razem 10<sup>25</sup> Profesor Smok i przyjaciele - widowisko 10<sup>50</sup> Złotopolscy - telenowela 11<sup>15</sup> Pamiętaj o mnie 11<sup>30</sup> Bzik kulturalny - magazyn 11<sup>55</sup> Między ziemią a niebem 12<sup>00</sup> Aniol Pański 12<sup>15</sup> Między ziemią a niebem 13<sup>00</sup> Msza św. - Sanktuarium Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Poznaniu 14<sup>10</sup> Palce lizać(2) - serial 15<sup>00</sup> Smaki polskie - magazyn 15<sup>10</sup> Skarby nieodkryte - program edukacyjny 15<sup>35</sup> Zamieszkałem w grobie - reportaż 16<sup>05</sup> Program rozrywkowy 16<sup>35</sup> Zaproszenie 17<sup>00</sup> Teleexpress 17<sup>15</sup> Rozmowy na temat 17<sup>25</sup> Pamiętaj o mnie 17<sup>40</sup> Szansa na Sukces - To już 15 lat 18<sup>30</sup> M jak miłość - serial 19<sup>15</sup> Dobranocka 19<sup>30</sup> Wiadomości 19<sup>50</sup> Sport 20<sup>00</sup> Pogoda 20<sup>10</sup> Falszerze - serial 20<sup>55</sup> Wideoteka dorosłego człowieka 21<sup>45</sup> Szkoda gadać - program rozrywkowy 22<sup>10</sup> Czas dla kibica - Sport 24<sup>00</sup> M jak miłość - serial 0<sup>45</sup> Ziarno - magazyn 1<sup>15</sup> Dobranocka 1<sup>30</sup> Wiadomości



**KRAWCOWA OFERUJE:**

- przeróbki, - poprawki.

T. 01 40 11 68 62 (po 17<sup>00</sup>); 06 09 26 14 69 (od 9 do 22)**ENTREPRISE KOSOROWSKI***rénovation d'appartements et de bureaux*7, rue de l'Est  
92100 Boulogne BillancourtTél. 06 37 71 56 72  
Fax: 01 48 25 21 34E-mail: [entreprise.kosorowski@yahoo.fr](mailto:entreprise.kosorowski@yahoo.fr)**S.O.S KOMPUTERY**

- naprawa komputerów (wirusy, sprzęt informatyczny)
- instalacje sieci komputerowych i Internet (adsl)
- instalacje systemów operacyjnych (Windows)
- Paryż (75) - Argenteuil (95) - okolice

**T. 06 03 09 07 95; 01 39 61 39 59;****Institut privé France-Europe Connexion**établissement privé d'enseignement supérieur  
enregistré au Rectorat de l'Académie de Paris**SZKOŁA JĘZYKA FRANCUSKIEGO**

Zapisy na II semestr roku szkolnego 2007/2008

zajęcia codziennie, 2 lub 3 razy w tygodniu, w sobotę

10 godz., 6 godz. lub 4 godziny tygodniowo

20 godzin tygodniowo: STATUS STUDENTA - UBEZPIECZENIE

Zaświadczenie honorowane przez Prefekturę Policji i Ministerstwo Pracy

przygotowanie do egzaminów DELF, DALF i TCF

Cena: od 89 euro za miesiąc. Metro obok szkoły!

Zapisy przez cały rok: 5, rue Sthrau - 75013 Paris

Sekretariat otwarty codziennie od poniedziałku do piątku  
od godz. 10 do godz. 13 i od godz. 15 do godz. 19.**TEL./FAX: 01 44 24 05 66**Site: <http://ifec.free.fr>; e-mail: [ifec@free.fr](mailto:ifec@free.fr)**Kancelaria Prawna  
mec. MARTA CICHOSZ**

doradztwo prawne

w języku polskim i francuskim:  
prawo spółek, prawo rodzinne, karne,  
cywilne, prawa obcokrajowców (Polaków)**TEL. 01 45 66 00 56; 06 03 10 45 87**

59, Av de Suffren 75007 Paris

**LICENCJONOWANE LINIE AUTOKAROWE DO POLSKI**PARIS 75010 (M<sup>e</sup> Gare du Nord)

91, rue de Maubeuge

**TEL. 01 42 80 95 60**

35-959 RZESZÓW

ul. Asnyka 10 lokal 17

Tel. 00 48 (17) 850 12 10

**KATARZYNA WIERTEL  
BIURO TŁUMACZEŃ**

polski - francuski - japoński

68, rue Saint Fargeau - 75020 Paris;

tel. 06 25 92 51 47; 01 78 67 94 09;

e-mail: [kwiertel@hotmail.com](mailto:kwiertel@hotmail.com)**KSIEGOWOSC. POMOC JĘZYKOWA.**

Tél. 06 64 27 98 95

**Magister matematyki z 15-letnią praktyką  
udziela korepetycji na wszystkich poziomach.**

T. 01 70 32 36 11; 06 65 42 75 49.

**ZMIEN SWÓJ STARY KOMPUTER... NA NOWY I SZYBKIE**

bez wychodzenia z domu, w wybranym przez Ciebie terminie

za jedyne **249 EURO.**

Umów się na spotkanie: 08 72 76 17 84; 06 23 28 07 44.

**PROBLEMY Z KOMPUTEREM?**

tania, szybka i fachowa pomoc u klienta w domu lub w firmie.

- SERWIS sprzętu informatycznego
- MONTAZ i modernizacja komputerów
- DORADZTWO przy zakupie
- INDYWIDUALNE szkolenia i korepetycje
- INSTALACJE sieci komputerowych.
- INTERNET
- INSTALACJA i utrzymanie systemów operacyjnych

Windows 98/ME/XP, GNU/Linux, BSD - wersje polskie i francuskie  
wszystko za rozsądną cenę, w dogodnym miejscu i czasie.**ZADZWOŃ: 06 23 28 07 44; 08 72 76 17 84.**

UWAGA: Drobne ogłoszenia w G.K.: - 0.8 euro/słowo; przy powtórzeniach - od trzeciego razu - 0.5 euro/słowo; ogłoszenia ekspresowe - we Wkładce G.K.: - 5 euro („szukam pracy” - 3 euro); - przy powtórzeniach - 50% ceny.  
OGŁOSZENIA PAŃSTWA umieszczamy również na STRONIE INTERNETOWEJ G.K. ([www.glos-katolicki.fr](http://www.glos-katolicki.fr)) - dopłata wynosi 1 euro na tydzień!

**VOIX CATHOLIQUE****KATOLICKI**

N° (2260)4: 27.01.2008

- HEBDOMADAIRE DE L'EMIGRATION POLONAISE  
- TYGODNIK POLSKI ZA GRANICĄ -

Editeur: La Mission Catholique Polonaise en France

Wydawca: Polska Misja Katolicka we Francji (tél. 01 55 35 32 32)

Adresse: 263 bis, rue Saint-Honoré - 75001 Paris.

Tél.: 01 55 35 32 28; 01 55 35 32 31; fax 01 55 35 32 29.

E-mail: [vkcat@club-internet.fr](mailto:vkcat@club-internet.fr) [www.glos-katolicki.fr](http://www.glos-katolicki.fr)

CCP 12 777 08 U Paris; CCP 19 180 05 U Paris.

Directeur de la Publication/Dyrektor Publikacji: Ks. inf. Stanisław Jeż - Recteur MCP.

Rédacteur/Redaktor: Paweł Osikowski;

Rédaction/Zespół: ks. Tomasz Sokół, s. Andrea M. Kowal SMI.

Imprimerie/Druk: Indica - 27, rue des Gros-Gres - 92700 Colombes; tel. 01 47 82 32 32.

Redakcja nie zwraca materiałów nie zamówionych i zastrzega sobie prawo  
dokonywania skrótów. Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń.

Abonnement/Abonament: 1an/rok - 53,40 euro; 6 mois/pół roku: 28,30 euro.

Konto we Francji/CCP 12 777 08 U Paris - Voix Catholique/Glos Katolicki

Prenumerata w Belgii: ks. B. Dejneka - rue Jourdan 80, 1060 Bruxelles - CCP 000-1637856-11

w Niemczech: Głos Katolicki - Commerzbank Hannover - BLZ 250 400 66 - konto n° 791177900

Prix au n/cena: 1,40 euro

COMMISSION PARITAIRE N° : 0510 G 86630; ISSN : 1279-953X

**KUPON PRENUMERATY  
(ABONNEMENT)**

- PIERWSZA PRENUMERATA/ABONNEMENT  
 ODNOWIENIE ABONAMENTU (RENOUVELLEMENT)

Głos Katolicki - Voix Catholique  
263 bis, rue Saint-Honoré - 75001 Paris

- Rok (53,40 €)  Czekiem  
 Pół roku (28,30 €)  CCP 12777 08 U Paris  
 Przyjaciele G.K. (65,60 €)  Gotówka

Nazwisko:.....

Imię:.....

Adres:.....

.....

.....

Tel:.....

Numer złożony do druku 16.01.2008.



**AUTOKAREM DO POLSKI**25 LAT POLKI SERVICE FRANCJA - 15 LAT POLKI SERVICE WARSZAWA  
PROMOCJE!!!


**POLKA**  
SERVICE  
**01 40 20 00 80**

**WYJAZDY 6 RAZY W TYGODNIU**

Z Paryża, Lens, Montigny, Lille, Valenciennes, Reims, Metz, Freyming

**AUTOKAREM DO 60 MIAST W POLSCE:**

Augustów,	Grudziądz,	Mragowo,	Siedlce,
Biała Podlaska,	Jarosław,	Nisko,	Ślubice,
Białystok,	Jędrzejów,	Nowa Skarżyna	Ślupsk,
Bolesławiec,	Katowice,	Olsztyn,	Suwałki,
Bydgoszcz,	Kielce,	Opatów,	Stalowa Wola,
Częstochowa,	Kolbuszowa,	Opole,	Szczecin,
Dębica,	Konin,	Ostrów Maz.	Tarnobrzeg,
Elbląg,	Koszalin,	Piotrków Tryb.	Tarnów,
Elk,	Kraków,	Poznań,	Toruń,
Gdańsk,	Legnica,	Przemysł,	Warszawa,
Gdynia,	Leżajsk,	Przeworsk,	Wrocław,
Gliwice,	Lublin,	Puławy,	Zambrów,
Giżycko,	Łódź,	Radom,	Zamość,
Gniezno,	Łomża,	Rzeszów,	Zielona Góra.
Gorzów Wielk.	Mielec,	Sandomierz,	

- Transport towarów, - Przeprowadzki, - Przesyłka paczek,
- Wynajem autokarów na imprezy turystyczne!

TANIE LATANIE - Samolotem do WARSZAWY, KRAKOWA, KATOWIC

252, rue de Rivoli; 2, rue de Mondovi 75001 PARIS; M<sup>o</sup> Concorde

Agencja czynna 7 dni w tygodniu

LICENCJONOWANA, REGULARNA LINIA AUTOKAROWA

**5 razy w tygodniu**


**Janosik Simbad**  
tel. 01 44 69 30 80

23, rue Boursault - 75017 Paris, M<sup>o</sup> Rome

École Privée NAZARETH

**Szkoła Języka Francuskiego**

17 lat doświadczenia w Paryżu!!!

Cours Privé d'Enseignement Supérieur - déclaré à l'Académie de Paris

przygotowanie do: DILF, DELF, DALF, TCF i na wyższe studia

Zajęcia poranne, wieczorne, sobotnie

68, rue d'Assas, Paris 6; 20, rue Marsoulan, Paris 12;

- status studenta - prawo do pracy -

☎ 01 43 03 38 33, ☎ 06 62 69 13 83, ☎ 01 43 05 83 15

Association Nazareth Famille

COURS DE LANGUE POLONAISE - TOUS NIVEAUX

enseignement individuel ou en groupe, traductions.

Przygotowujemy do: - Europejskich Egzaminów Certyfikatowych

z języka polskiego zgodnie z wymogami Rady Europy;

- do matury francuskiej - język polski LV 2 i 3.

Zapisy cały rok. NOWE GRUPY 11 STYCZNIA

www.nazarethfamille.fr

**PSYCHOLOG-TERAPEUTA: TEL. 01 45 88 58 60**

udziela pomocy w przypadku:

problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żaloby.

**Poradnia Psychologiczna**przy Parafii Polskiej w Paryżu XVI - 18, rue Claude Lorrain  
przyjmuje - bezpłatnie - w niedziele o godz. 17<sup>00</sup>.**Copernic**

L'EUROPE DE L'EST EN DIRECT

COPERNIC

6, rue des Immeubles

Industriels

75011 Paris (M<sup>o</sup> Nation)

tel. 01 40 09 03 43

[www.copernic.fr](http://www.copernic.fr)[www.copernic.waw.pl](http://www.copernic.waw.pl)

COPERNIC

23, rue Desaix

69003 Lyon

tel. 04 72 60 04 54

**SPRZEDAŻ BILETÓW ON-LINE  
NA TANIE LINIE LOTNICZE  
ORAZ NA AUTOKARY**
**PACZKI DO POLSKI**

- zbiórka na terenie całej Francji;
  - wyjazdy w poniedziałki;
  - dostawa do rąk własnych adresata.
- Odbiór paczek z domu klienta w Paryżu i okolicach  
- tel. 01 40 09 03 43.

**Uwaga!!! Od 1 kwietnia 2007  
nasze biuro jest zamknięte w niedziele.  
Nowe godziny otwarcia biura w Paryżu:  
od poniedziałku do soboty włącznie:  
od 9.00 do 17.00.**

**\* PRZEPROWADZKI \***

- DO POLSKI;
- NA TERENIE PARYŻA I OKOLIC;
- W CAŁEJ FRANCJI I EUROPIE.

**TEL. 01 48 78 25 37; 06 15 09 43 86****BIURO TŁUMACZEŃ  
W. A. KOCZOROWSKI**

Tłumacz przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym w Wersalu

90, rue Anatole France - 92290 Châtenay-Malabry

lub

4, villa Juge - 75015 Paris (M<sup>o</sup> Duplex)

tel./fax: 01 46 60 45 51 lub 06 07 71 52 90; (e-mail: wakocz@aol.com).

Tłumaczenia urzędowe, redakcja podań i pism, formalności  
prawno-administracyjne w urzędach, kancelariach notarialnych i sądach.**KANCELARIA PRAWNICZA  
TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY**

S. Bocianowski, dr prawa międzynarodowego, ekspert sądowy.

Eliza Bocianowska - adwokat.

105 bis, bd de Grenelle, 75015 Paris;

tel. 06 17 98 60 20; tel./fax: 01 43 06 00 70.

Sprawy: małżeńskie, emerytalne, spadkowe,  
negocjacje handlowe itp. w Polsce i we Francji.**PODRÓŻE DO POLSKI**\* **IZABELL** - REGULARNY PRZEWÓZ OSÓB I TOWARÓW  
DO POLSKI POŁUDNIOWEJ. TEL. 01 41 71 12 79; 06 20 87 70 77!\* **LUXSUS** - PRZEWÓZ OSÓB I TOWARÓW DO POLSKI - OLSZYNA,  
WROCLAW, KATOWICE, KRAKÓW, RZESZÓW.  
TEL. 01 48 22 45 26; 06 62 75 50 06; (00 48 12) 284 12 50\* **OMEGA** - REGULARNE PRZEJAZDY DO POLSKI; PRZEWÓZ  
PACZEK. TEL. 01 43 71 48 52; 06 63 29 28 11; 06 22 27 23 51.





## O czym piszą inni

Prasoznawca

Janusz Tomasz Gross jest historykiem politycznym. Nie po raz pierwszy podejmuje temat antysemityzmu. Największych antysemitów widzi w Polakach. Prof. Gross nie jest ani pierwszym, ani ostatnim historykiem politycznym. Metoda stosowana przez historyków - propagandystów polega na tym, że z „worka” faktów i wydarzeń wyciąga się jedynie te, które mają służyć z góry założonej tezie. W ten sposób można „udowodnić” prawie każdą „prawdę”, każdą niedorzeczność. Prof. Gross jest propagandystą antypolskim. W krajowej prasie głośno o jego najnowszej książce, która ukazała się wcześniej w Stanach Zjednoczonych a obecnie w Polsce, noszącej tytuł „Strach”. Autor twierdzi w niej, że po II wojnie światowej Polacy mordowali ocalałych Żydów po to, aby przejąć ich majątek i kontynuować współudział w Holokauście. Najskuteczniej odparł oskarżenia Grossa Instytut Pamięci Narodowej wydając książkę „Po zagładzie”, autorstwa profesora amerykańskiej uczelni, historyka Marka Chodkiewicza. Z licznych publikacji prasowych cytujemy „Rzeczpospolitą” (11 stycznia):

*Każda debata o wadach narodowych, o stereotypach i uprzedzeniach - a do nich z pewnością należy antysemityzm - może być pożyteczna. Tylko żeby taką debatę o winach i sumieniu prowadzić, potrzebna jest elementarna uczciwość, rzetelność, szacunek dla faktów, rozumienie historycznego procesu, zdolność wyjścia poza swój wąski punkt widzenia i dostrzeżenie, albo przynajmniej próba dostrzeżenia kontekstu wydarzeń... Większość Polaków - poza*

*nieliczną grupą inteligencji - to w ujęciu Grossa dziki, łapczywy, żądny mordu motłoch, to ciemna, oglupiona, chytra hołota, powodowana chciwością i kompleksami. Po kolejnych opisach Grossa pojawić się musi proste pytanie: jeśli większość Polaków była taka, jak ich nam maluje autor „Strachu” - irracjonalna, otepiąta, poddana machinacjom katolickiego kleru, pazerna i zbrodnicza masa - to czyż zaliczanie ich przez okupanta do kategorii podludzi nie było aby uzasadnione? „Strach” nie otwiera dyskusji i nie buduje dialogu. Przeciwnie - postępując się nieustannymi oskarżeniami, tworzy atmosferę konfrontacji i wrogości. Jest dziełem propagandy i radykała.*

**A**czkolwiek kryzys w krajowej służbie zdrowia narasta i nawet nabiera wymiaru politycznego, czego wyrazem był przebieg posiedzenia Rady Gabinetowej, zwołanego przez prezydenta Lecha Kaczyńskiego (na którym nie podjęto żadnych owocnych ustaleń, natomiast doszło do zaostrzenia stosunków prezydenta z premierem), to jednocześnie Warszawa staje się europejską stolicą tzw. turystyki medycznej.

Atrakcyjne ceny i wysokiej klasy specjalści przyciągają cudzoziemców z Zachodu, głównie Niemców i Brytyjczyków. Powstają nowe kliniki, które rezygnują z polskiego pacjenta na rzecz cudzoziemca. Obcokrajowcy najchętniej korzystają z usług stomatologów, chirurgów plastycznych i okulistów. „Życie Warszawy” (14 stycznia) donosi:

*Warszawskiego dentystę ma już wielu mieszkańców Wysp Brytyjskich, szczególnie Szkotów. Natomiast na operacje plastyczne do Warszawy najczęściej przyjeżdżają Brytyjczycy, Skandynawowie, Niemcy i Francuzi. Obcokrajowcy mogą liczyć na dużo więcej niż tylko leczenie.*

*Oferuje się im również zorganizowanie podróży i pobytu na czas zabiegu. Każdy pacjent, który decyduje się na skorzystanie z usług, ma zapewnionego osobistego opiekuna. Taka osoba organizuje podróż do Polski, odbiera z lotniska, wozi na badania do kliniki i ustala termin zabiegu. Jeżeli wymagany jest dłuższy pobyt pacjenta, to rezerwuje również dla niego hotel. Im zabieg droższy na Zachodzie, tym bardziej optaca się go wykonać w Warszawie.*

**M**ężczyźni w Polsce wcześniej pójdą na emeryturę. W kraju mamy najniższy wskaźnik zatrudnienia w Europie, pracuje tylko 55 proc. Polaków w wieku produkcyjnym. Każdy pracujący w Polsce co roku wydaje 1300 zł ze swoich podatków na młodych emerytów. W latach 2009 - 2013 na emerytury zabraknie 256 mld zł. Wchodzący do Sejmu projekt nowelizacji ustawy o rentach i emeryturach pozwoli mężczyznom przechodzić na emeryturę 5 lat wcześniej niż dotychczas, czyli od 60 roku życia. Nowe przepisy mają wejść w życie wiosną tego roku. „Dziennik” (11 stycznia) pisze:

*Jeśli chcemy zabezpieczyć przyszłość kolejnych pokoleń, musimy pracować jak najdłużej. Podobnego zdania są eksperci ekonomiczni. Polak, który przechodzi na wcześniejszą emeryturę, musi mieć świadomość, że najdotkliwiej zapłacą za to jego dzieci. Nie jakieś mityczne państwo, które może dodrukować pieniądze, ale właśnie pracujący, ze swoich podatków. Już teraz na jednego emeryta i rencistę przypada zaledwie 1,5 pracującego. Obecnie wcześniejsi emeryci kosztują nas ok. 20 mld złotych rocznie (sami górnicy 4 mld). Polska będzie krajem najmłodszych emerytów. Zdaniem ekonomistów rząd powinien wykaazać się dużą determinacją i zabrać się za radykalne odbieranie przywilejów emerytalnych. Inaczej grozi nam katastrofa*



## Głos wokół sportu

Bogdan Usowicz

☺ **Adam Malysz zgiął formę.** W zawodach Pucharu Świata zajął miejsca 46 i 40 i po raz pierwszy od lat nie zakwalifikował się do finałów. Stoch był 6 i 19. Konkursy dwukrotnie wygrał Hilde. Na czele PŚ jest Morgenstern, przed Ahonenem. Malysz jest 9, Stoch 28. Trenerzy Malysza rozważają odpoczynek naszego skoczka i opuszczenie konkursu w Harrachovie. Czesi załamują ręce, bo zabraknie polskich kibiców, którzy tę imprezę napędzali.

☺ **W zawodach PŚ w snowboardzie w Bad Gastein** Mateusz Ligocki zajął 3 miejsce w snowcrossie.

☺ **W biathlonie słaby występ w PŚ odnotował Tomasz Sikora**, który zajął dopiero 47 miejsce. W klasyfikacji generalnej jest 11.

☺ **Polki awansowały do II tury Australian Open.** Agnieszka Radwańska wygrała 6:0, 6:1 z Ukrainką Sawczuk, a Domachowska pokonała 6:1, 6:1 Francuzkę Johansson.

☺ **Grzegorz Rasiak zrobił sobie prezent na 29 urodziny i strzelił gola w wygranym 1:0 meczu Southampton - Scunthorpe.** Rasiak nie zmieni jednak planów i zamierza wkrótce z tego klubu odejść. Ostatnio mówiło się o włoskiej Regginie.

☺ **Jerzy Dudek ciągle na ławce rezerwowych.** Casillas okazuje się nie do zastąpienia. Szansą na grę na boisku mogłoby być przejście do Borussi Dortmund.

☺ **Polscy piłkarze za granicą.** 90 minut zagrał w Auxerre Jeleń. W Grecji gola strzelił Bykowski (Veria), ale jego klub przegrał aż 1:6 z AEK. Grali też Malarz (puścił gola) i Żewłakow. Ich kluby Panathinaikos i Olympiakos zremisowały 1:1. W PAOK 90 min. zagrał Sznauer. W Hiszpanii Smolarek leczy kontuzję. W Portugalii grał tylko Łukasiewicz (Leira). 105 bramek dla Famagusty Larnaka (Cypr) strzelił Łukasz Sosin. Boruc zagrał w 1/16 Pucharu Szkocji. Celtic wygrał 3:0 ze Stirling. Żurawski był poza kadrami.

☺ **Trenowany przez Henryka Kasperczaka Senegal wygrał 3:1 z Namibią.**

☺ **Z turnieju w Izmirze awansowali do gry na olimpiadzie w Pekinie siatkarze Serbii.**

W finale pokonali 3:2 Hiszpanię. Polacy po porażce 2:3 z Holandią nie dostali się do półfinału. Nasi siatkarze mają jeszcze szansę kwalifikacji w jednym z turniejów interkontynentalnych.

☺ **W PLH odbyła się 3 kolejka II fazy rozgrywek.** W grupie zespołów silniejszych Zagłębie wygrało 2:1 z Cracovią, GKS Tychy pokonał 4:1 Naprzód Janów, a Stocznowiec wygrał 5:3 z Wojasem Podhale. W tabeli prowadzi GKS, przed Cracovią i Zagłębiem. W grupie spadkowej KH Sanok wygrał 5:2 z Polonią Bytom, a TKH Toruń pokonał 4:3 Unię Oświęcim. Unia zajmuje ostatnie miejsce, prowadzi TKH.

☺ **Polscy koszykarze** wygrali towarzyski mecz ze Słowacją 85:74.

☺ **W wieku 79 lat zmarł w Łodzi były reprezentant Polski i trener piłkarski Leszek Jezierski.** 30 lat pracował z ŁKS, wyprowadził też Widzew z „okręgówki” do I ligi, zdobył tytuł mistrza Polski z Ruchem i wicemistrza z Pogonią.

☺ **Kamil Kosowski nie jest już piłkarzem Wisły Kraków.** Reprezentant Polski nie widzi się w innym krajowym klubie i zamierza szukać pracy za granicą.





z polonijnych Annatów

## Oplątek w Lyonie

**B**oże Narodzenie to święta, które dla Polaków stały się źródłem wielu pięknych zwyczajów. Jednym z nich jest spotkanie opłatkowe.



**J**ak co roku, jeszcze w okresie Adwentu, spotkanie takie odbywa się w Konsulacie Generalnym RP w Lyonie z udziałem przedstawicieli władz polskich i francuskich oraz licznej Polonii.

W tym roku z okazji jubileuszu 50-lecia istnienia parafii francuskiej Sainte Trinité w Lyonie, przy której obecnie znajduje się parafia polska, tradycyjny wieczór opłatkowy został zorganizowany wyjątkowo przy tejże to parafii.

Spotkanie odbyło się w piątek 21 grudnia 2007 roku w Sali parafialnej Saint Paul. Obecni byli współgospodarze: ks. dr Tadeusz Śmiech i ks. Aleksander Młodecki oraz pan Piotr Adamiuk, Konsul Generalny RP w Lyonie, a także liczni pracownicy konsulatu, przedstawiciele organizacji polonijnych i szkół w Lyonie, jak również członkowie Wspólnoty Polskiej i Francuskiej.

**K**s. Proboszcz witając gości, zaprosił wszystkich zebranych na przedstawienie jasełkowe noszące tytuł „Dziewczynka bez dłoni”, inaugurujące ten wyjątkowo uroczysty wieczór. Spektakl przygotowany został przez żywo działającą przy parafii grupę teatralną. Barwne postaci, piękne stroje, pomysłowa dekoracja, jak również gra świateł i aranżacja kolęd uatrakcyjniły całe widowisko. Ta współczesniejsza wersja wydarzeń biblijnych, której celem było przypomnienie historii Narodzenia Jezusa w sposób przystępny dla wszystkich, poruszyła istotne tematy pojednania i miłości rodzinnej, tak ważnej w dzisiejszych czasach. Dzięki wspaniałej grze aktorów (dorosłych i dzieci) oraz reżyserii pani Ewy Szewczyk wszyscy czuli się świadkami realistycznego przedstawienia. Oklasków i gratulacji było co nie miara.

**N**astępnie Konsul Generalny pan P. Adamiuk i ksiądz proboszcz T. Śmiech złożyli przybyłym gościom życzenia, przypominając, że dzielenie się opłatkami na początku wieczery wigilijnej oznacza chęć bycia razem, a sam opłatek wigilijny dla Polaków jest symbolem przebaczenia, przyjaźni i pojednania.

Po krótkim błogosławieństwie każdy z uczestników mógł przełamać się opłatkami, składając sobie wzajemnie życzenia tak, jak w wieczór wigilijny. Przy dźwiękach znanych polskich kolęd uczestnicy korzystali równocześnie z obficie przygotowanego poczęstunku wigilijnego, gdzie na tradycyjnym białym obrusie królowały ryby (karp, śledzie, łosoś), potrawy z nasion (groch, mak), jak również kapusta i grzyby. Nie zabrakło też tradycyjnych polskich ciast: sernika i makowca.

To spotkanie opłatkowe było okazją do wspólnego spotkania się Polonii, ale również możliwości pokazania Wspólnocie Francuskiej jakże pięknego zwyczaju dzielenia się opłatkami.

**Z**yczymy sobie, abyśmy zawsze byli jak ten chleb (opłatek) dobry i aby nam go nigdy nie zabrakło.

Opracowała: Elżbieta Blachas



w Galerii GK:  
w drodze na ostatni bal  
karnawałowy w tym roku



foto: P. Fedorowicz

Karty telefoniarstwo  
**IRADIUM**

Taniej do Polski  
i po całym świecie

CZAS KOMUNIKACJI NA KARCIE ZA 15€

	MAKSYMALNY CZAS ROZMOWY
<b>Polska</b> <small>Jeszcze więcej minut</small>	<b>1750*</b> mn
<b>GSM Polska</b>	<b>290*</b> mn
<b>Niemcy</b>	<b>1250*</b> mn
<b>USA + GSM</b>	<b>1250*</b> mn
<b>Włochy</b>	<b>1000*</b> mn
<b>Anglia</b>	<b>1250*</b> mn
<b>Kanada + GSM</b>	<b>1000*</b> mn
<b>Francja</b>	<b>1250*</b> mn
<b>GSM Francja</b>	<b>111*</b> mn



Punkty sprzedaży: kioski,  
supermarkety, taxiphony,  
tabac, księgarnie

**7/7** Obsługa klienta: 7 dni w tygodniu od 9.00 do 21.00  
01 70 70 88 00 0811 600 300

\*Dodatkowa opłata za połączenie.  
Warunki określone przez A.R.T.  
Numer odradzany z telefonu  
komórkowego. Nie działa w kabinie.

**Połączenie międzynarodowe w cenie rozmowy miejscowej!** **0,014\*<sup>c</sup>/mn**

Wybierz  
**0811 65 48 48**  
Następnie numer korespondenta

**BEZ ABONAMENTU! BEZ KODU! PROSTO! TANIO!**

<b>Polska</b>	<b>Niemcy</b>	<b>Dania</b>
<b>USA +GSM</b>	<b>Anglia</b>	<b>Hiszpania</b>
<b>Kanada +GSM</b>	<b>Austria</b>	<b>Belgia</b>
<b>Francja</b>	<b>Norwegia</b>	<b>Rosja</b>
	<b>Włochy</b>	<b>Szwecja...</b>

**GSM Polska** 0,09 €/mn **0821 61 48 48**

**7/7** OBSŁUGA KLIENTA INFORMACJE RACJONKI I CENY  
7 DNI W TYGODNIU OD 9.00 DO 21.00  
**0811 600 348\*** [www.no-limit-telecom.com](http://www.no-limit-telecom.com)  
Un service du Groupe **IRADIUM**

\* 0,014 €/min (19.00 - 08.00 w tygodniu, w święta i w week-end); 0,028 €/min (08.00 - 19.00), połączenie z aparatu stacjonarnego  
\*\* Zobacz listę krajów. Warunki sprzedaży na [www.no-limit-telecom.com](http://www.no-limit-telecom.com).